

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 cent. — miesięcznie 1 zł. 50 cent. Z przesyłką pocztową w Państwie Austrjackim rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł. przesyłką pocztową z granicą: do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 5 sgr. — Francji, Anglii, Belgii, Włoch i Szwajcarii rocznie 60 franków — kwartalnie 20 franków.

numer kosztuje 10 centów.

Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie.

Biuro administracji „Dziennika Polskiego” przy ulicy S. 1. 2 w domu p. Bernsteina, we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtu n. M., w Berlinie, Lipsku, Baryle, Szwajcarii i Wroclawiu pp. Hasenstaenka, Vogler; w Wiedniu F. Löb, B. Moser, Roter i Sp. w Warszawie Hajchman et Frencler Biuro anonsów w Paryżu pułkownik Raczkowski Faubourg Poissoniere 23. Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Adama Ciborowskiego — Rue Clement 4, Paris. Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem (petit). Listy z pieniędzmi mają być przesyłane franco do Administracji „Dziennika Polskiego”. — Listy rękopiśmienne i cenne nieopieczętowane nie podlegają opłacie. Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza

Lwów 23. czerwca.

Dzienniki centralistyczne nie ustają w swej walce przeciw gabinetowi hr. Taaffe'go, lecz powoli ich słabną coraz bardziej. Większe działa wyzerpały już amunicję — słychać jeszcze tylko z dala ogień karabinowy na odległych punktach placu boju, zresztą zupełnie nie szkodliwy. Ostatni strzał padł z Gracu. Tagespost zamieszcza korespondencję z Wiednia, której autor udaje wtałmionego w zapatrywaną sfer naukowych na obecną wewnętrzną sytuację w Przewidzaniu, i podejmuje się nawet sprawozdania z rozmowy, jaką miał w tym przedmiocie cesarz z prezydentem ministrów. Dziwna rzecz, że ci sprawozdawcy słyszą nawet, jak trawa rośnie. Otóż autor korespondencji zapewnia, że cesarz, który śledził z wielkim zajęciem przebieg rozpraw parlamentarnych, miał hr. Taaffe'emu wyrazić oświadczyć, że niezadowolony jest z jego dotychczasowej akcji, która wykazała zupełnie niepowodzenie polityki pojedynczej. Hr. Taaffe miał według informacji tegoż korespondenta wyrazić powody, które zaostrzyły na końcu sesji parlamentarnej antagonizm pomiędzy Niemcami i innymi narodowościami i złożyć wszystko na stronnictwo hr. Hohenwartha.

Trzeba naprawdę tylko czasu ogorkowego i wielkiego braku materiału do pisania, aby karmić czytelników takimi bredniami, które dzienniki centralistyczne powtarzają skwapliwie. Czyż nie wiedzą one, że gdyby cesarz istotnie wyraził swe niezadowolenie z dotychczasowej działalności gabinetu, to nie pozostałoby tamże nic innego, jak przedłożyć natychmiast monarsze prośbę o dymisję? A skoro tak się dotychczas nie stało, więc wszelkie zapewnienia korespondenta o autentyczności jego doniesień, nie uchronią go od zarzutu, że wysłał z pióra te bajki, o których nie wspominalibyśmy wcale, gdyby nie wysnuwał z nich dalszych wniosków, również bezpodstawnych, a nawet dziwnych. Twierdzi on, że hr. Taaffe w skutek wskazówki, od monarchy otrzymanej, przyszedł do przekonania, jako iż silniejsze zaznaczenie i bardziej woczy wpadające przeprowadzenie myśli ugodowej, potrafi usunąć podjęcie, że polityka jego wniesia obawy w obozie Niemców wiernokonstytucyjnych. To też mowa prezydenta Izby poselskiej, dra Smolki, na bankiecie lwowskim, była według słów korespondenta w tym duchu przez rząd inspirowana.

Ta ostatnia okoliczność zadaje najzupełniejszą kłopotliwość organom postępowców niemieckich. Wszakże dr. Smolka nie wspominał na bankiecie lwowskim ani słowem o polityce lub zamiarach hr. Taaffe'go i zaszczylił tylko stanowisko delegacji polskiej, broniąc jej przed zarzutami opozycji krajowej. To też nowy ten pocisk na gabinet hr. Taaffe'go jest zupełnie bezsilnym i nie ma obawy, aby w najwyższych sferach zapanowało nieprzychylnie usposobienie dla polityki, polegającej na równoprawieniu wszystkich narodowości.

Przed komasacją

napisał

Emil Hołowickiewicz.

II.

Wioski nasze, to najprawniejszy obraz natury słowiańskiej; potrzebujemy za każdą cenę życia towarzyskiego, społeczeństwa (nie do wspólnej pracy), tylko dla rozrywki, bo nie znosimy samotności. Nie osiadamy dalek w polu, bo tam by trzeba wykopać studnie, a tu już jest w potoku woda, — jak to wygodnie! Wprawdzie woda ta nieczysta, ale co tam na tem, zawsze lepiej — bo nie trzeba kopać. Lubimy powoływać się na Francję i Anglię, otóż zasięgnijmy zda-

nia wielkiego angielskiego myśliciela Samuela Smileasa, autora „Samopomocy”, z jego dzieła „Charakter”.

Po dosyć ciekawym wstępie o życiu towarzyskiem Niemców, Anglików z jednej, a Francuzów z drugiej strony, mówi on wreszcie: „Był czas, kiedy wszelkie prawdopodobieństwo było za tem, iż znaczącą część stałego ludu Ameryki Północnej, Francuzi posiadają. Od niższej Kanady, linia twierdz francuskich biegła do St. Lorenza, a od portu Lac, wzdłuż rzeki St. Croix i całego Missisipi, aż do ujścia jego przy Nowym Orleanie. Tymczasem owi pracownicy, ci Niemcy wysiedli na ląd i od wybrzeży zaczęli się krok za krokiem posuwać ku zachodowi, a gdziekolwiek stopy ich stęgały, tam wrosła. Ze wszystkich posiadłości francuskich w Ameryce, nie pozostało więcej nic prawie, nad Alabamę w niższej Kanadzie.

W wyższej Kanadzie osadnicy angielskiego i szkockiego pochodzenia, wdzierają się w pustynie, tak, że jeden od drugiego często o kilka mil jest oddalony; w niższej zaś Kanadzie Francuzi, ciągną się razem do wiosek, które zamieszkuje. Wioski te tworzą zwykle dwa rzędy domów, wyciągnięte długą ulicą, a po za nimi długimi pasami rozdzielone są grunta. Podają się oni dobrowolnie wszystkim niedogodnościom tego gospodarstwa, byleby mieli towarzysztwo, i nie byli zmuszeni siedzieć po lasach, jak Anglicy, Niemcy i Amerykanie. Amerykański kolonista nie tylko samotności się nie boi, ale ją woli. Gdy okolica zasiedla się gęściej, sprzedaje swą własność, pokoje, rzeczy i posuwa się własny”. Tu kończy Smiles.

To są powody, że koloniści francuscy, nie wytrzymują nigdzie konkurencji z amerykańskimi kolonistami — ustępują — i znikają powoli. O ileż niekorzystniejsze położenie jest naszych wiosek, które często formalne koło przedstawiają i więcej do miasteczek, do ulów czeskich, lub osad borsuczycy są podobne. O ile zgubniejsze musi wydać się takie skupienie wiosek przy braku moźnych udziałów, uczucia bliskich skutków czynnej solidarności, wspólnej pomocy. Skutkiem tego, żyją nasi włościanie, powiedzielibym, w uienstanej likwidacji, krzywdy i pot wstajemy, co daje znowu tysiączne powody do pieniactwa i procesów, kosztów i straty czasu.

Cóż dopiero, gdy wybuchnie pożar — palą się całe wioski, bo dom przytkany do domu, planie ogarnia kilkanaście gospodarstw od razu, i ruina całych osad na długie lata gotowa.

Jeżeli zatem komasacja ma być dziełem kompletnym, a nie czemś polowiczem, niedokończonym, co pozostawiałyby ludność znowu na rozdrożu, w zapasach i bezsilnem szamotaniu się z zastosowaniem dogodnego proceduru gospodarczego, to należałoby zarazem niezapominać o przeniesieniu budynków gospodarczych albo postawieniu nowych budynków pewnej części włościan na dogodniejsze miejsca, niejako na punkta centralne nowo założonego gruntu. Nie bez powodu wspominałem o postawieniu nowych budynków, ponieważ wiele pomieszczeń i zabudów gospodarczych w dzisiejszym stanie w wielu okolicach, na kształt kurników lub kuczek żydowskich, bez komina, bez okien, bez dachu, wygrodzonych z chrustu, oblepionych gliną, przeniesienie nie podobna, raz, żeby się rozszarpały za dotknięciem, a po wtóre, przy dokonaniu tak wielkiego dzieła, nie należałoby grzebać w starem śmieciu, tak zgubne ze względu na higienę, fizyczny, a ostatecznie i ekonomiczny rozwój ludności.

W tym kierunku powinno być wydane zobowiązujące przepisy, ażeby nowo powstające domy i budynki gospodarcze, według pewnych planów, w pewnem rozpołożeniu, a w razie potrzeby pod kierownictwem znawcy wybudowane

zostały; z uwagi zaś, że te nowe zabudowania nie zawsze nad potokami, zostają, trzeba się będzie postarać przynajmniej dla dwóch lub trzech gospodarstw o wspólną studnię.

Postawienie nowych budynków gospodarczych, mieszkalnych, według pewnych planów, zastosowanych do zamożności gospodarza, albo lepiej do obszaru gruntu, pomógłby już uwzględnić najtańszej budowy i nie marnowanie wielkich mas drzewa, jak to dotychczas się praktykuje, natrafi w wielu okolicach na wielkie, powiedzielnym nieprzezwyciężone przeszkody. Przedewszystkiem nie bardzo wiele jest gmin w kraju, w których byłyby lasy gminne, lub lasy spółek, a wreszcie nawet lasy pojedynczych włościan, a jeżeli są, to znowu w wielu wypadkach, w takim stanie, że budowlom nie mogą. Ale nawet w gminach, posiadających lasy w odpowiednim stanie, znając naszych włościan z wygórowanych egoistycznych skłonności, mogą zająć trudności w wydaniu drzewa w mowie będące zabudowania. Zważywszy to wszystko, może byłoby nie od rzeczy zastanowić się już z góry nad podobnymi wypadkami, czy w ogóle i pod jakimi warunkami będą gminy zobowiązane — wydawać potrzebne budnice, dacie, czy bezpłatnie — czy za pewnem wynagrodzeniem i w jakim okresie to wynagrodzenie powinno nastąpić. Mojem zdaniem, powinny gminy zrobić ofiarę z dobra lub majątku gminnego w całej pełni, chociażby nawet do granic zupełnego wyczerpania budulecowego drzewa z lasu, albowiem tak ważny proceder ekonomiczny, jak komasacja, powinien postawić wszelkie względy na drugim planie. Bo i cóż są dzisiejsze lasy gminne. Z wyjątkiem nie wielu lasów gminnych, które większym obszarem na trwałe gospodarstwo zastępują, są przeważnie małe, nuby rezerwy, na wypadek pożaru w gminie, i tylko w tym celu bywają utrzymywane. A co nie można powiedzieć, że przeniesienie gospodarstwa, na odległy punkt, jeżeli stare budynki są w napałku lub niestosownie, równa się pożarowi? Z drugiej strony skorzystają i pozostające gospodarstwa na miejscu, bo tamte dla ich wygody się przenoszą jest to niezaprzeczanie interes wspólny, wymagający wspólnych ofiar. W okolicach gdzie są lasy kameralne, a gminy i włościanie lasów nie mają, możnaby rachować na pewną ofiarność rządów, a niezaprzeczanie nie pozostanie w tyle i wielu dworów z pewnym datkiem z swoich lasów, bo nie trzeba upuścić sposobności, by ta wielka idea ekonomicznego odtrodzenia ludu, dokonana się bez ich czynnej i pożytecznej pomocy. Najgorzej będzie niezawodnie w okolicach bezleśnych, albo gdzie ofiarność niedopisze; tam trzeba będzie pomysłnie o domach murowanych, może na sposób murów pruskich. Wszystkie kwestje budynkowe przy komasacji, są zanadto wielkiej wagi i stanowią jedną z najgłośniejszych podstaw bliskich skutków całego dzieła, by tę sprawę pozostawić na chybił trafił, aż do ostatecznego rozwiązania, bo gdy wszystko się uda, ta kwestja może stanąć i stać z pewnością na poprzek, będzie stanowić przeszkodę w dokonaniu dzieła, przewlecze czynność, albo sprawi, że ta czynność będzie powolniczną.

Przy wszechstronnym braku oszczędności, t. j. zapasowego kapitału w włościan, a co więcej przy strasznym zadłużeniu i perjojdycznym przedwzrostu, niepodobna pomyśleć, ażeby się całe przejście komasacji odbyło bez funduszy dyspozycyjnych, czy to tytułem wparcia, czy zwrotnego zaliczki, nawet tam, gdzie budulec byłby bezpłatny, bo tu występują równocześnie koszty budowy. Rozpatrzywszy się dokładniej w przejściowym stanie rzeczy, natrafiłby mimowolnie na niezliczone kombinacje i wypadki, jakie tylko przy najrozmaitszej glebie, siedlisku, w

pewnych osoblwie górskich okolicach i na równinie piaszczystej wyobrazić sobie można. Mogą n. p. zająć i zająć wypadki, że kilka albo i kilkanaście gospodarzy w gminie, grunta orne w zamian za grunta dotychczas nieuprawione, pastwiska porośnięte krzakami, bez gruntów takowych (albo w niedostatecznym obszarze) dostaną, gdzie dopiero kosztami, do skutecznej uprawy zboża albo nasion pastewnych (jako ekwiwalent za łakę) dojdzie będzie można i mimo kosztów, cały rok albo i więcej pożytku przypadnie. Z natury rzeczy wynika, że właśnie na tych gospodarzy wypadnie przenosić się z ołom gospodarstwem na inne miejsce. Czy podobna myśleć o podobianiu takiemu z kłeską pożaru równającemu się przejściu bez wydatnego wparcia. — Jeżeli przypadkowo gospodarz własnych zaszczędzeń nie ma, a fundusz wparcia nie otrzyma, musi popaść w dług, które skutkami, dobrodziejstwa komasacji zrównoważa albo przewyższa.

Sprawy gmin i powiatów.

Nadwórna 18. czerwca. W tym miesiącu ukonstytuowała się nowa rada powiatowa i wybrała swój wydział. Żyłowa wypadła z obszerniejszą publicznością nie wie nic o czynnościach rady ani wydziału, ponieważ ani nie jest o posiedzeniach zawiadomiona, ani też sala posiedzeń nie jest o tyle obszerna, by przez członków rady publiczność choćby w kilka osób mogła zabrać miejsce, co bardzo niekorzystnem jest tak dla ogółu jak i dla samej rady, gdyż nie można ocenić działalności pojedynczych członków rady, którzy od kadencji do kadencji wybierani zostają prawie ci sami. Tym razem został wybrany ponownie nie wie już po raz który znany proboszcz gr. kat. ks. Mandyczewski na prezesa jednogłośnie, i należy mu się słusznie ta godność dożywnie, bo z prawdziwym poświęceniem, sumiennnością i bezstronnością a uszczerbkiem swego zdrowia i dochodów ten urząd piastuje; jest on oraz postem na sejm krajowy. Wypraszal się usilnie od wyboru, dając za powód; że jest słaby często ma przeszkody, lecz nie pomogło, uproszone go, by choć dla zaszczytu godność tę piastował; za to wybrano na zastępcę prezesa p. Zagórskiego, sędziego z Delatyna, który zaraz po wyborze oświadczył, iż jako postępowy szlachcic polski pójdzie ręką w rękę z ludem i dobrociestwem ruskiem, działając ku ogólnemu dobru powiatu i kraju; reszta wyborów poszła po woli zastępcy marszałka. Szczęść Boże!

Biała 20. czerwca. Dnia 7. bm. odbyło się w Białej w gmachu szkoły wydziałowej pod przewodnictwem dra Stiasnego posiedzenie oddziału towarzystwa pedagogicznego, na które nauczyciele i nauczycielki nie tylko z Białej, ale i z okolicznych miejscowości przybyli. Na porządku dziennym był między innymi także odczyt nauczyciela szkoły wydziałowej Białskiej pana Kowalewskiego „o świetle” i wybór nowego zarządu. Pan Kowalewski w zajmującym popularnym odczycie przedstawił naturę i skutki światła i umiał tak słuchaczy zainteresować, że wszyscy obecni przeszło godzinę trwający jego odczyt, który w poprawnej polszczyźnie wygłosił, z natężoną uwagą i z wielkim zajęciem słuchali. Po tym odczycie przystąpiono do wyboru nowego zarządu, przed skutecznym wybraniem którego zabrał dr. Stiasny głos i prosił, by go wcale do zarządu nie wybierano z powodu, że on jako notariusz swoimi sprawami kancelaryjnymi jest obciążony — a dalej, że będąc prezesem tego oddziału towarzystwa pedagogicznego już przez lat 10 — obowiązkiem obywatelskim zadosyć już uczynił, i że należy przy wyborach także młodsze i świeże sily u-

względnić — że przeto z tych względów wyboru ponownego nie będzie mógł przyjąć. Na to oświadczenie dr. Stiasnego powstali wszyscy zgromadzeni członkowie z miejsc, a pan W. nauczyciel z Rajczy, wyraził imieniem ich gorącą prośbę, by dr. Stiasny i nadal tej użytecznej instytucji za znaną sobie gorliwością przewodniczył zechciał. Ogólnemu temu żądaniu poddał się dr. Stiasny, poczem przystąpiono do wyboru kartkami, którego rezultat następujący: Wszystkimi głosami wybrano 1) prezesem dr. Edwarda Stiasnego, 2) wiceprezesem p. Gajewskiego, dyrektora szkoły wydziałowej w Kętach, 3) sekretarzem p. Dudzińskiego, dyrektora szkoły wydziałowej dla pańien w Białej, 4) skarbnikiem p. Anera, nauczyciela rysunków przy szkole wydziałowej w Białej.

Większością głosów wybrano na członków zarządu: p. Munka, dyrektora szkoły wydziałowej w Oświęcimiu, p. Włodęgę, dyrygującego nauczyciela szkoły ludowej w Kozach i p. Hingera, nauczyciela szkoły ludowej w Żywcu.

Przy tej sposobności niech nam będzie wolno zwrócić uwagę mieszkańców narodowości polskiej w Białej, że wypadłoby ucieci choćby skromnym wspólnym obiadem nauczycieli, którzy na własne koszty z dalekich nawet okolic na posiedzenia do Białej przybywają. Jeśli się zważy, że posiedzenia oddziału pedagogicznego Białskiego corocznie tylko po kolei w Białej, w Żywcu, w Oświęcimiu i Kętach się odbywają, a zatem, że na Białą dopiero co czwarto rok posiedzenie wypadła, przeto podejmowanie skromnych gości nie byłoby w wielkim uszczerbkiem dla kieszeni, i byłoby tylko zastosowaniem się do zwyczajów w całym prawie kraju już przyjętego, a ponieważ od reprezentacji miasta Białej, która jest niemiecka, nie można się spodziewać, by wzięła inicjatywę w celu uczczenia instytucji krajowej i polskiej i zachęty jej członków — przeto wypadłoby, aby ta inicjatywa wyszła od pojedynczych wpływowych i niezależnych mieszkańców narodowości polskiej miasta Białej.

Gdy się już rozpisałem o szkolnictwie, to niechaj mi będzie wolno zapytać się Rady szkolnej krajowej, dlaczego dotychczas szkoła Białska nie została zorganizowana. Taką przewidką dzieje się z krzywdą nauczycieli Białskich, gdyż utrzymuje się ich w zawisłości od niemieckiej Rady gminnej, a dalej z uszczerbkiem ich płacy i kwinkwentiów. Dziś, gdy w całym kraju szkoły już zorganizowane zostały — jedna tylko Biała stanowi wyjątek pod tym względem, a ponieważ nie ma widoków, aby niemiecka Rada gminna zajęła się poposepieniem losu nauczycieli Polaków, których jako małym necessarium uważa — przeto należałoby, aby Rada szkolna krajowa lub Wydział krajowy tą sprawą, od której los kilkunastu nauczycieli i ich rodzin zawisł — energicznie się zajęły. Podnoszę i tę okoliczność, że Biała powinna być przy regulacji pensji nauczycieli policzoną między miejscowości liczące przeszło 20,000 mieszkańców, gdyż z Bielskiem i Lipnikiem na przestrzeni pół milowej położona, liczy, około 30,000 ludności i bezsprzecznie należy do krajowej, ale w ośm państwie austriackim do najdroższych miejscowości pod względem żywności i pomieszkania się liczy.

Jeszcze przed kilku laty przekonaliśmy się oświadczenie na miejscu inspektor szkolny pan Olaszewski, że w niektórych klaszkalnicach uczniów przeważających do narodowości polskiej należały a pomimo tego wykład odbywa się przez nauczycieli Polaków i tylko językiem niemieckim, że zatem szkoła Białska wychowuje pionierów germanizmu i przyczynia się bardzo do zniemczenia mieszkańców narodowości polskiej w Białej i w okolicy. O ile wiadomo, traktował pan Olaszewski z tutejszą radą gminną usilnie o utwo-

Dobra ziemskie gminy lwowskiej.

Skreślił

JAN LAM.

W dzień Zwiastowania N. M. P. 25. marca 1340 umarł w stolicy swej Lwowie w skutek gwałtownej truciizny zadanej mu przez niezadowolonych z łacinnika wyznawców prawosławia — ostatni udzielny książę Rusi Czerwonej, Bolesław — Trojdena ks. Czarskiego z linii Piastów mawieckich, i Marii, córki Andrzeja, prawnuczki — a, a siostry Jerzego, na którym wygasta była o parę lat wcześniej druga dynastia halickich Rurykowieców. Goniec księżnej Marii pospieszył do Krakowa z doniesieniem o śmierci syna i o bunocie podniesionym przeciw niej przez bojarów, na których czele stał Dymitr Died'ko, starosta przemyski.

W szesty tygodnie później, 23. kwietnia 1340, stanął pod Lwowem Kazimierz III. na czele zbrojnych hufców, których wyborową część składali zaciężni Niemcy, bądź szlachta, (rycerze) bądź mieszczanie, pochodzący ze Ślązka, Morawy i Misii. Po spaleniu zamków, bojarowie poddali się i uznali zwierzchnictwo króla polskiego — jak to wynika z listu pisanego do mieszczan toruńskich przez pomienionego Died'kę, którego Kazimierz mianował wielkorządcą Rusi.

W miesiącu w ten sposób zajętem i położonem na zachodnim stoku góry Zamkowej ku Półtowi (dzisiejszy stary rynek i t.) zamieszkiwali oprócz Rusinów, Tatarów, Ormian i „Saracenów” *) od

stu lat osadnicy niemieccy, którzy ruski Lwów nazywali po swojemu Lamburg, albo Lamburga. Mieli oni swego osobnego przełożonego i przywileje nadane im jeszcze przez Lwa Danilowicza. Król Kazimierz zatwierdził te przywileje (wystawione na imię Berchtolda, sędziego czyli wójta) dokumentem znajdującym się w archiwum kapituły r. k. lwowskiej i noszącym datę oktawy Wniebowzięcia P. M. z roku 1352. Niemcy znajdujący się w wojsku królewskim powzięli ochotę osiedlenia się obok swoich ziem, do czego ich król zechciał, chcąc żywołowi miejscowemu, z dawien dawna niesfornemu, przeciwstawić żywioł katolicki, rządzny i karny. Wyznaczył im tedy miejsce na nową osadę, t. j. dzisiejszy rynek i stykające się z nim pod prostym kątem ulice. W tym celu spławiano najpierw północno wschodnią część (gdzie kamienica arebyskupia i ks. Ponińskiego, stawiano domy i t.) przez lat szesnaście, aż w końcu stanęło miasto porządne podobne do tych, jakie były na Zachodzie. Z dokumentów współczesnych i późniejszych ułożyć można sporą listę nazwisk tych pierwszych Lwowian, którym obecna stolica Galicji był i rozwój swój zawdzięcza. Pominąwszy tych, do których imienia chrześnego dodano tylko, jakiego byli zawodu lub rzemiosła (Schmied, Zimmermann etc.) albo z jakąd pochodzili (Glatz, Gleiwitz i t.) oto jest spis mieszczan „lamburgskich” z owego czasu:

Altrosch, Arnsberg, Bach, Bannheber, Bessling, Bolz, Bormann, Botner, Bottenstein, Brenner, Berner, Bretschneider, Bruckner, Puchholz, Dürrkegel, Edeling, Ederer, Engelbrecht, Ernst, Eysenhittel, Findexblumen, Focht, Fuchs, Fogel essang, Frölich, Fromwerk, Fruchhof, Fulmer, Gentz, Gleynhaupt, Guttler, Göbel, Grünwardt, Grutzenbart, Goldberg, Gutjahr, Halbspahn, Halbkopf, Halbritter, Hecht, Holzschuh, Hommel, Horn, Kammer, Kerowider,

Klein, Klemme, Klettendorf, Klöpfer, Klug, Kising, König, Kosner, Kreuzberger, Lang, Lange, Landmann, Langenan, vom Loë, Leisetrift, Lichtenhan, Libschitz, Loymann, Mayer, Manlichtekatz, Mergenbau, Morsteyn, Morgenstern, Neumeister, Platner, Peterling, Radstock, Rippenr, Rotermel, Rosenlecker, Ruland, Scheller, Schlikenheil, Schönbühl, Schönbwelder, Schirmer, von Seydlitz, Scholderstein, Schornbrand, Steinkeller, Steinbauer, Stecher, Scholz, Sommerstein, Steiner, Störfried, Spatz, Steiger, Siebenwirt, Temel, Tischer, Titz, Trautfeulen, Unferrieth, Umlauf, Waller, Wenig, Wilpreter, Windenstein, Wurst, Wollenweber, von Wydenbrugg, Zeidenfaden, Zinreich, Zedlitz von Guben, Zepner, Zornberg.

Podkreśliłem nazwiska, z którymi dziś jeszcze u nas bardzo często spotkać się można, i dodaje tu, że według źródeł historycznych, do r. 1450 Niemcy ci spolszczyli się byli po części, a do r. 1606 wszyscy bez wyjątku.

Ujrzawszy tedy król Kazimierz dzieło swoich osadników i ujrzawszy, że dobrem jest, nadał „toli civitati nostrae Lamburgae et omnibus habitantibus et commorantibus in ea” dyplomem ddtto Sanclomirz 17. czerwca 1356 uwolnienie od zwierzchnictwa wojewodów, kasztelanów i starostów, prawo magdeburgskie i 70 łanów frankonckich ziemi. Nadanie to miało na celu umożliwić mieszczanom obwarowanie miasta i utrzymanie murów w dobrym stanie. Mieli oni prawo wymierzyć sobie sami nadaną im ziemię. Łan frankoncki równa się mniej więcej 28 morgom niższe austriackim, czyli 16'8 hekt. Pierwsze zatem nadanie królewskie przyznało miastu obszar wynoszący około 1960 morgów.

Drugim dyplomem z r. 1368 nadaje król Kazimierz miastu sto łanów frankonckich, czyli 2800 morgów. Obydwa te dyplomy Kazimierza W. zginiły

przy pożarze ratusza w r. 1571, znajdują się atoli w archiwum miejskim, oddział I. Nr. 1 i Nr. 5 transumptu uwierzytelnione i zatwierdzone r. 1460 przez króla Kazimierza Jagiellończyka.

Po śmierci Kazimierza W. następuje jego Ludwik pismem z października r. 1373. (Archiwum miejskie, oddział I. Nr. 7) zawiadania Lwowian, że posyła im „ad gubernandum” swego brata ciotecznego Władysława z Piastów, księcia na Opolu i Wielun. Gubernur ten jeszcze w drodze do Lwowa, w Staszowie, wydał 9. grudnia 1373 dyplom (Archiwum miejskie, oddział I. Nr. 8), w którym tytułuje się „Dei gratia dux Opoliensis, Weltunensis, et Russiae dominus ac haeres”, zatwierdzając powyższy przywilej Kazimierza W. i zawarte w nim nadanie. Pieczęć zawieszona u tego dyplomu przedstawia księcia siedzącego na tronie z mieczem w rękę, w kapeluszu z podwiniętymi w górę kryszami.

Nadane miastu grunta możemy sobie przedstawić jako zupełnie puste, tj. niezaludnione. Znaczną ich część składają lasy, które np. od zachodu sięgały wówczas do trzęsawisk, które tworzyła Peltaw. Dochody z nich nie wystarczyły na utrzymanie warowni, a oprócz tego, już wówczas poczęły uszczerplać się starosta, zagarniające pod swoje zwierzchnictwo stare miasto, położone poza murami nowego, na północy. W ten sposób zajęli starostowie także wieś Zniesienie i grunta, na których później stanęły Krzywezyce. Obie te wsie zostały przy starostwie grodowem lwowskim, w roku zaś 1775 tak śnąc zawładzany c. k. rządy, że sprzedał Zniesienie za 8000, a Krzywezyce za 10,200 fl. walutą wiedeńską Wicentemu hr. Potockiemu. Zostały więc miastu tylko grunta położone od zachodu, między którym dyplom z r. 1356 wymienia pastwisko Biłohorszczy. Udali się mieszczanie ze skargą do królowej Jadwigi, która dyplomem dostawanym ze Lwowa dnia 8. marca 1357 (Archiwum miej-

skie oddział I. Nr. 24) polecił staroście zwrot zabranych gruntów. To polecenie poniósł 18. października tegoż roku Władysław Jagiello, a gdy mimo to skargi nieustawiały, wysłał r. 1413 sędziego Hanę z Lubomli dla zrobienia porządku. Skończyło się atoli na dokładnem odgraniczeniu winnicy pana Trautfreutens (położonej w okolicy dzisiejszej strzelnicy) od terytorjum starostwa — tego zaś, co za czasów Ludwika zabrał jego węgierski starosta, Wiktor, Andraszko (przodek Andrassych) i Emeryk Webek, nie podobna było odzyskać. Baczając na krzywdę miasta i na jego potrzeby, Władysław Jagiello wydał r. 1415 dwa dyplomy (Archiwum miejskie oddział I. Nr. 80 i 81) mocą których darował miastu „obszary, residuitates, extremitates ultra dimensionacionem et usque ad terminos omnium laneorum”, to znaczy, wszystkie grunta przyległe do miasta, a nie objęte dawnymi darowaniami, aż po granice istniejących już wówczas osad, stanowiących własność prywatną lub królewską, tj. aż po Sokolniki, Zabrze, Sichoń, Kazielniki, Winniki, Zimna wodę, Borek, Grzędę, Rzęsup, Zboiska i Maleschów. Obszar ten obejmuje, wraz z miastem, 17,332 morgów n. a. Jeżeli od tego odliczymy 5502 m. jako stanowiących obecne terytorjum miasta i przedmieść, pozostaje 11830 morgów jako własność ziemstwa, darowana osadnikom Kazimierza W. przez niego i jego dwóch następców, tj. od r. 1356 do 1415.

Własność ta miała być wspólna, i dochody z niej miały iść na potrzeby miasta. Ponieważ atoli gmina z pustych gruntów, dochodów ciągnąć nie mogła, więc zaczęła powoli pozwalać pojedynczym swoim członkom zakładanie osad i utrzymanie ich tytułem dzierżawy. Zobaczywszy, że przyprowadziło ją to czasem o znaczny uszczerbek w majątku. (Dok. nast.)

*) Kroniki często wspomniają o „Saracench” w Lwowie. Mniemam, że używano tak ogólnie wszystkich muzułmanów, w przeciwnieństwie do poganińskich Mongołów, i że przeto „Saracen” nie oznacza osobnej narodowości. P. a.

zenie paralielnych klas z wykładem polskim, atoli szczerze jego usiłowania rozbiły się o uporządkowanych Teutonów, a rzeczy stoją obecnie tak, że w pierwszej klasie tak w oddziale dziewcząt jak i chłopców nie uczą wcale języka polskiego, czego następstwem, że dzieci narodowości polskiej po kilka lat uczęszczać muszą do pierwszej klasy, aby mogły sobie przyswoić język niemiecki o tyle — by wykładać w tym języku rozumieć mogły. Od drugiej klasy począwszy udzielają naukę języka polskiego od 2 do 4 godzin tygodniowo po niemiecku, a zatem znów bez korzyści dla dzieci narodowości polskiej. Pytamy się: czy nauka taka w niezrozumiałym języku dzieciom udzielana nie jest ironią wszelkich zdrowych zasad pedagogiki? czy nie jest ona największą krzywdą dla dzieci polskich ich rodziców? i czy postępowanie takie Teutonów Białskich z naszymi dziećmi i w naszym kraju nie jest publicznie zadany polickim naszym tak bardzo przechwalanej autonomii krajowej?

Abym dać wyobrażenie o troskliwości tych panów, do których nadzór nad szkołą Białską należy, wystarczy przytoczyć ten jeden fakt, że już od 6 miesięcy połączone są dwa oddziały chłopców pierwszej klasy razem w jednej klasie pod jednym tylko nauczycielem p. Kowalewskim, który ma to oburzymów godne zadanie 140 mówić sto i czterdzieści uczniów początkujących, do różnych narodowości należących — w niemieckim języku nauczyć czytać, pisać, rachować i t. d. — Czy takakieża uczniów skupionych w jednej klasie, ze względów zdrowotnych i pedagogicznych jest odpowiednią?

Nadmienić mi wypada, że w Białej istnieje także niemiecka szkoła wyznaniowa ewangelicka, w której język polski o wiele jeszcze więcej jak w szkole katolickiej jest zaniedbany; ponieważ nam atoli nie chodzi o polonizację Niemców, lecz tylko chcemy się bronić przeciwko germanizacji naszych dzieci i gdy do szkoły ewangelickiej tylko Niemcy i żydzi uczęszczają, przeto jakkolwiek mielibyśmy pretensję, aby wszyscy krajowej władzy także językiem krajowym — to przecież o to dobijać się nie myślimy — pamiętając na przyszłość nasze: „Jak sobie kto poleci, tak się i wyspie „i“ nie waciubiaj nosa, gdzie nie dasz grosza.“

Korespondencje.

Poznań 21. czerwca.

(Procesja Bożego Ciała.—Zmiany w ministerstwie pruskim.—Nowe chrzty miejscowości polskich.—Pielgrzymka do Rzymu.)

(L. Z.) Procesja Bożego ciała odbyła się w tym roku zupełnie spokojnie. Wspominam o tem dla tego, gdyż w innych latach przyszło do ekscesów, spowodowanych przez zaciekłych naszych kulturregów. Przed kilku laty posunął się nawet pewien oficer pruski do tak wielkiej zniewagi naszych uczuć religijnych, że przystąpił do otarcia i zapalił sobie od święty cygaro. Policja ongi konna i piesza tratowała ludzi spokojnych, nie chcąc dozwolić, aby komunikacja była na chwilę przerwana. — Już w zeszłym roku było inaczej; widzieliśmy tylko jednego komisarza na koniu — w tym roku zaś nawet i tego widać nie było, i... „spokój nie został zakłócony.“ Kłaje to w oczy bardzo tętniąca Posener Ztg., która chociażby nas ciągle mieć za buntowców, a nie mając się czego czepić, domaga się „à tout prix, aby komunikacja nie była tamowana procesjami i nie faworyzowano jednego wyznania na niekorzyść drugiego. Ależ czy odeszły się organ ten, gdy przyjdzie obchodzić uroczystość pruską „świętego Sedana“, jak tu ogólnie tę uroczystość nazywają? Nie, tam Prusakom wolnoby było hece wyprawiać i tamować wszelką komunikację.

Może nam coś lepszego przyniesie nowy minister kultu, p. Gossler. Może... ale iść to nadziei pokładaliśmy w p. Puttkamerze, a wszystkie nas zawiodły. P. Puttkamer działał dalej w duchu Falka, przynajmniej u nas — był on tylko mniej szorstki i umiał wszystko pięknymi słówkami pokryć, tak że niejednego ujął, a resztą w niczem na lepsze zmiany nie widzieliśmy. Może dziś, pospół z p. Gosslerem zapobieżą temu. Ale powiadam m o że, bo przed nim stoi jeszcze „żelazny“ kanclerz, który nieublagana nienawiścią ku nam pała, czego dowodem trabant jego Norad. Allg. Ztg.

Nowe chrzty miejscowości polskich, pomimo że wielu Niemców niewłaściwość takiego postępowania uznano, nie ustają. I znowu rozkazem gabinetowym przezchroszone położoną w powiecie wyższym wieś Komorowo na jakieś Wilhelmshelmchen, kolonję Chmielowo na Ko penthal, a Gnie w o k o K empe na Weidenheim. Głównym motorem do takich chrztów jest prezes rejencji bydgoskiej, Wegner. To też kiedy w Gnieźnie na posiedzeniu rady miejskiej żądano, aby reprezentanci podpisali adres do niego z powodu 25 letniego jubileuszu służby rządowej — reprezentant polski, p. Wierzbicki, oświadczył, że Polacy z powodu występowania Wegnera przeciwko wszystkiemu co polskie, a mianowicie przeciwko nazwom polskim osad i miast, adres ten podpisują.

Do Rzymu wybiera się obecnie, korzystając ze zniżonych cen, 94 pielgrzymów, tak, że ogółem z zaboru pruskiego będzie około 120 — od wasz około 200, więc także Polacy staną w poważnej liczbie przed Ojcem św. Według obrachunku Kurjera Pozn. będzie ogółem Słowian około 720. Zdaje mi się, że ta liczba atoli jest za małą, gdyż Dalmatyńcy, Bułgarzy, Serbowie w to nie są wliczeni i suponuję, że Słowian będzie ogółem w Rzymie do 1000. Zk którym adresem Polacy przed Leonem XIII stanaą? — trudno jeszcze jakoś wyrozumieć. Może ostatecznie kardynał prymas sam pogodzi wszystkich i sam adres zredaguje.

„Ruskaja Myśl“ w sprawie uniwersytetu warszawskiego.

W Moskwie wychodzi pod redakcją pp. Jariewa i Lawrowa periodyczne pismo miesięczne: p. t. Ruskaja Myśl. Pismo to jest organem stronnictwa t. z. Neosławianofiliów, które wypiera się energicznie wszelkiej solidarności z Aksakowem i jego poglądami na politykę rosyjską. Jaki zaś pogląd stronnictwa tego na sprawę polską, co dla nas jest zawsze najciekawszem jako miara uczciwości stronnictwa i dzienników rosyjskich, to objaśnić może artykuł zamieszczony w organie jego, to jest w Ruskaj Myśli w zeszycie

czarwocowym w sprawie uniwersytetu warszawskiego. Artykuł ten cały uczciwie i rozumnie napisany podajemy w głównej części dosłownych ustępach. Brzmi on, jak następuje: „...Walczymy za prawo Polaków, aby mieli polski uniwersytet w Warszawie, aby w nim wykładali Polacy i w polskim języku wszystkie nauki w tym kierunku (rozumie się nie w tendencyjno-politycznym a wrogim rosyjskiemu narodowi), w jakim poprowadzi ich twórczość, geniusz polskiego. Walczymy za prawo to najprzód w imię samej nauki, której swobodna dziedzina powinna być obcą dla wszelkich zewnętrznych, utylityrnych i innych celów i względów; inaczej bowiem przestałaby być nauką w prawdziwem tego słowa znaczeniu. Nauka jest skarbem, należącym do całej ludzkości, jest objawieniem wszechświatowego rozumu, boskości, o ile objawia się w twórczości rozumu ludzkiego; gwałtownie zatem przeszkadza jej wszechstronny rozwój, zamykając lub niszcząc jakiegobądź samodzielnego źródła twórczości w jej dziedzinie, jest to samo, co spełnić zbrodniczy rabunek na mieniu całej ludzkości i świętokradko czyhać na samą jej duszę. Zadane politycznie ani inne względy nie mogą usprawiedliwić podobnej zbrodni. Uważamy to za niezbitą prawdę, a zdając też dla nas jest niewątpliwem i obowiązującym prawem Polaków, którzy samodzielnymi wytknęli swe drogi i w nauce i w literaturze, do dalszego samodzielnego rozwoju swej twórczości w dziedzinie umiejętności, jak niemniej niewątpliwem dla nas jest ich prawo i do posiadania polskiego uniwersytetu.

Po drugie walczymy za to prawo i dla tego, że uważamy zamach w celu gwałtownego zniszczenia na szeroki we wszystkich kierunkach twórczości ludzkiej rozwój języka jakiegobądź, zwłaszcza świadomego siebie i rozwiniętego narodu a tem samem polskiego — za sprawę bezowocną, nierozumną i zbrodniczą, źródłem której jest tylko ciemnota. Za bezowocną uważamy taką sprawę, bo podobną jest do walki z siłą natury, potęgującej się w energii stosunkowo do walki z nią; uważamy za niemądrą i dowodzącą ciemnoty dla tego, bo dowodzi całkowitego niezrozumienia i niezajomości znaczenia i potęgi języka; uważamy wreszcie za zbrodniczą, bo jest zamachem na sumienie i tradycje, słowem na duszę narodu.“

Sprawy zagraniczne.

Petersburg 21. czerwca. W Odesie odbywał się temi dniami proces polityczny przeciw Pogorolowi, jednemu z współwiników inżyniera Saszki w sprawie podkopu pod kasę czerwoną, z której rewolucjonści zabrali przeszło 1 1/2 mil. rubli. Sąd wojenny skazał Pogorolewa, jako głównego sprawcę podkopu, na sześć lat katorgi sybirskiej.

Z Rzymu donoszą o skazaniu tam przez sąd poprawczy redaktora dziennika Riforma na trzech miesięczną więźnię 400 lirów grzywny, za „krytykę polityki teraźniejszego cara.“ W Ekaterynosławiu umarł Awtochacz, były wódz Kokuau. Pierwotnie trzymano go pod silnym nadzorem policyjnym, ale następnie puśczonego na to zupełnie wolną stopę, a car Aleksander II, zrobił go podpułkownikiem wojsk rosyjskich. Ziemiost powiatu Kremenczkiego w Gubernji Poltawskiej postanowio starą się u rządu, ażeby językiem wykładowym w szkołach początkowych, nie był jak dotąd język rosyjski, lecz ruski. Przeciw tej uchwałie, stojąc w obronie języka rosyjskiego, oponowało tylko trzech radnych: żyd Jankiel Jampolskij, niejaki Mamczycza i narodowości niemieckiej p. Gustaw Nite.

Niedawno odbył się w Moskwie proces przeciw sekciarzom, należącym do sekty „judiejstwujszczeszcz“, tj. takich prawosławnych, co do nauki Chrystusa dodali dużo z żydowskiego talumetu. W Wielkiem Księstwie moskowskiem i na wschodzie wielkie księżne, a nawet i metro-policj należeli do tej sekty; w dzisiejszej Rosji, według twierdzeń urzędowych, ilość tych sekciarzy znacznie się zmniejszyła, ale zawsze jest jeszcze o tyle znaczna, że rząd musi się z nią liczyć w celu powstrzymania zarazy, którą sieje pomiędzy wyznawcami religii urzędowej. A liczy się z nimi rząd właściwym sobie sposobem: porywając dzieci i chrzcząc je na sposób prawosławny, a dorosłych więżąc i zsyłając na wygnanie. Proces, o którym mówimy, powstał z powodu podania prośby do rządu, ażeby „judziejstwujszczym“ — bo trudno lepiej przetrzymać rosyjskie „judiejstwujszczym“ — wolno było publicznie wyznawać swą wiarę, a przedewszystkiem, ażeby popi poddawali rodzicom dzieci, przez nich porwane. W odpowiedzi na prośbę sąd skazał pentow, w ilości kilkunastu osób, na wygnanie do południowych gubernij zakaukaskich.

Jeszcze dwa zajmujące doniesienia o sekciarzach, wyjmujemy z Głosu: „Donoszą nam z Bezdzińska w gubernii Tauryckiej, że niedawno temu zaproszony był tam, ażeby przyjechał, słynny znawca „rozkołu“, otec Paweł Pruski, a to dla prowadzenia sporu z rozkołnikami. Jak zaczął prawić w cerkwi na rozkołników, tak ci, przyszedłszy w wielkie wzburzenie, zaraz spro-wadzili sobie do pomocy dwóch swoich teologów, używających wielkiej sławy „naczotników“ (t. j. ludzi ocytanych w księgach świętych) pomiędzy „bezpowcami“, a mianowicie: wiecele znanego J. Zykowa z powiatu dokrowskiego gubernii Włodzimirskiej, i nie mniej znanego I. Cwietkowa z miasta Kazania. „Z nami się spróbujcie, mówili bezpowce, a zobaczymy po czyjej stronie prawda!“ Zeszli się tedy teologowie obu obozów dnia 3. bm. w pomieszczeniu „staroobradzca“ Abramowa, i spróbowali się. Ale niefortunnie, bo dziekan miejscowy o. Apollo wnet napisał „bumago“ do policji, prosząc o sukar, t. j. o aresztowanie mistrzów rozkołu, wskutek czego władze miejscowe wypędziły ich zaraz z miasta.“ — „Donoszą nam z Moskwy, pisze dalej Głos, że tamtejsi „staroobradzcy-protiwokruzniki“, powzięli zamiar zwolania soboru, a to idąc za przykładem biskupów „okruznickich“, zgromadzać się periodycznie „w sobor“. Znakomitą z „protiwokruzników“ zawezwani do Moskwy wszystkich swoich biskupów, a to: Józefa, kierzeńskiego — Herasima, kolomenskigo i Tarasusza, traspolskiego. Mieli oni wybrać i postanowić nowego biskupa dla dyocezji „protiwokruznickich“, moskiewskiej i gubskiej. Na utrzymanie tego nowego biskupa „protiwokruznicy“ zebrali już byli 4000 rubli, co miało stanowić jego roczną pensję. Ale wy-

nikły niesnaski pomiędzy prowodyrami „protiwokruzników, Murawjowem i Jakowlewem — biskup Józef pokłócił się z biskupami Gerasimem i Tarasuszem — i do soboru nie przyszedł.“ Głos zachęca miasta Syberji, ażeby za przykładem Jenisiejska podawały prośbę do rządu o zaprowadzenie reform. Wniosek pana Skorniakowa, radnego miasta Jenisiejska, ocytany w tym względzie, żąda bardzo wiele, a mianowicie: „Zaprowadzenie ziemstw w Syberji, sądów publicznych, wolności słowa i prasy, wolności osobistej, i bezpieczeństwa nietykalności majątkowej, wolności zarobkowej i przemysłowej, wolności przenoszenia się z miejsca na miejsce i mieszkania, gdzie się spodobą, a nareszcie zaprzestania wysyłki zbrodniarzy do Syberji.“ Dużo wody upłynie, zanim się stanie zadość żądaniom pana Skorniakowa; a gdy będzie agitował w tej sprawie za poradą p. Krajewskiego, to zamiast reform, ujrzyć może więzienie.

KRONIKA.

Lubów 23. czerwca.

Wiadomości osobiste. Ks. Kalkat Poniński przybył tu wczoraj z Wiednia. — Starszy prezydent poznański Günther wyziony został przez cesarza niemieckiego w stan szlacheczki. — Hr. Stan. Baden i Radlechowca udał się z małżonką na parę tygodni do Francuska. — P. Włodzimierz Stebelski udał się wczoraj wraz z pielgrzymami tutejszymi, jako sprawozdawca dzienników, do Rzymu. — Na naczelnego kontrolora przedsiębiorstw czterech lokalnych linii kolei ceskich, które bank krajów buduje, zaangażowany został inżynier Konst. Psarski. — Z Prus zachodnich donoszą, że w kościele parafjalnym w Oheimyż pobogostawionym został przez ks. Kamińskiego związek małżeński pomiędzy p. Józefem Bieleńskim, z Wotylnia a panną Kazimierą Zawiszańką z Warszawy.

Pogrzeb kości 00. Trynitarzy odbędzie się dziś o godzinie 5. po południu w domu narodowego przy asystencji wszystkich zakonów i całego tutejszego duchowieństwa. Kości te złożone są w sześciu drewnanych, czarno pomalowanych pakach, czarnem suknem przykrytych.

Na sierotę po śp. Wandzie Pietruszewskiej złożył w administracji Dziennika Polskiego: p. Rogosz z Męgoszola 2 złr., p. Kamit Strzyżowski 1 złr., razem 14 złr.

Na sieroty po śp. Antonim Boguckim, weteranie wojsk polskich z r. 1831, złożył na ręce nacz. p. B. F. 1 złr. „Po śmierci żołnierza polskim — piase do nas sz. ofiarodawca — pozostały drobne wauacze. Otrząć tej sierocie i wydobyc ją z nędzy, winno być najwłaściwem hasłem każdego Polaka i prawego Polaka, a eó dopiero sieroty po tym, który walczą za sprawę ojczyzny. Oby te słowa trafiły do serc tych, których Bóg więcej doposał w doczesne dobra i więcej im niż innym dał do rozdania.“

Losowanie posagów dla biednych sierot z trzech fundacyj odbędzie się, jak to już donieśliśmy, jutro dnia 24. bm. na Zofjówce. Przy tej sposobności urządzą bieżnie, jak się dowiadujemy, loteria fantowa. Spodziewany jest wielki udział publiczności.

Jutrzejszą uroczystość św. Jana obchodzą w całej Polsce uader solennie. W dawnej Słowiańszczyźnie dzień poświęcony był bóstwu Knpale i stąd też noc św. Janki nazywała się także „Knpalnocka.“ O północy dnia tego kwitały mistycyzi kwiat paproci, który posiada nadprzyrodzoną władzę odkrywania skarbow, ukrytych w łonie ziemi. Szczęśliwiec, który kwiat paproci znajdzie, staje się najbogatszym człowiekiem pod słońcem; nie dał nie ma zakrytego: w przepaściach ziemi widzi on jasno ukryte drogie kamienie i żyły złota; w ruinach starych zamków odkrywa zagrzebane skarby; lecz mędra ta najsztach natchemiat, skoro posiadacz tego cudownego talizmanu zgubi go lub rzuci, nie poznawszy się na jego własności. W nocy św. Janki pała na przestrzeni całej słowiańszczyzny ogień kapłane, czyli tak zwane sobótki — a młode dziewczęta i chłopcy rzucają na wodę wiązki i ich biegu wróć sobie przysłać losy. W Krakowie, Poznaniu i Warszawie uroczystości wianków jest od wieków obchodzoną; u nas we Lwowie daremnie byśmy się kuśliłi wkręcić te stara a malownicza uroczystość — bo nasza Peltaw sadna miara niechodźcie nie może za „błkiny gościniec“, po którym toczyłyby się mogły wróby o losach naszej przyszłości. Ale moabny wkręcić z wywazaj palenia sobótek, ku czemu wógrs, otaczające nasze miasto, znakomicie się nadają.

Wynik egzaminu dojrzałości w gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie. Do egzaminu zgłosiło się 40 abiturjentów. Chlubne świadectwo dojrzałości otrzymali: 1. Dębicki Zdzisław, 2. Kulażkowski Jarosław, 3. Mnkowicz Edward. Świadectwo dojrzałości otrzymali: 1. Dyaćki Tomasz, 3. Fontana Marjan, 3. Eminowicz Marjan (extern), 4. Gruszecki Benedykt, 5. Hamerski Wiktor, 6. Jaworski Wincenty, 7. Kirew Teodor, 8. Kormosz Teofil, 9. Krzesanowicz Aleksander, 10. Lachowicz Engelstern, 11. Laskowski Józef, 12. Łabicki Kazimierz, 13. Łepkowski Mieczysław, 14. Mazanowski Mikolaj, 16. Miłki Aleksander, 16. Niemilowski Władysław, 17. Olszewski Leon, 18. Piłcocki Mateusz (ekstern), 19. Podolski Włodzimierz, 20. Sarnecki Stanisław, 21. Sieniewicz Jan, 22. Sławuszewski Zygmunt (ekstern), 23. Smal Szymon, 24. Soron Franciszek, 25. Stroner Władysław, 26. Trzcieniecki Kazimierz, 27. Wrześniowski Tadeusz, 29. Zadurowicz Tomasz. Pozwolono ośmiu abiturjentom powtórzyć po ferjach egzamin z jednego przedmiotu, a jednego abiturjenta reprobowano na pół roku.

Zgroza! Jedno z „moskalujących“ na Rusi okazyjczych do Rosji. Znamy w naszej okolicy cywilizator i patriota polski, p. M. a l e s e w s k i i wypędzający żyda z karczmą, sprawozdał na jego miejsce Masura. Z Rusinów nikt nie wystąpił przeciwko temu, bo każdy sądził, że pan M. chce zreformować karczmę na sposób, odpowiedni potrzebom naszego ludu. Istotnie nie omylili się, gdyż karczmą w Martynowie już w kilku tygodniach do-czekała się zastąpienie jakimś przewieszka: „Elija rzeka narodowego.“ Na stole w karczmie leży Świ- to, Gazeta wiejska, Przyjaciel domowy, a nawet — słuchająca i dźwięki się — Dziennik Polski. Trudno uwierzyć a jednak prawda. Za to też cywilizowany w ten sposób lud z wójem na czele, przesieduje po całych nocach w karczmie, a rachunek tygodniowy przewyższa sumę 100 guld. — Owóż ten ostatni szczegół jest wymyślnym korespondenta, któremu widocznie śal dawnego lichwiarza w karczmie martynowskiej.

Hr. Artur Potocki postawiony został przez komitet wyborczy w Krakowie na liście kandydatów do tamtejszej rady gminnej. Z ustępujących, dawnych członków rady miejskiej krakowskiej postanowiono 16 zastąpić nowymi kandydatami, w których liczbie znajduje się właśnie hr. Potocki.

Koszary Kieleckie, przy ulicy Zborowskiej, w których stoją trzy szwadrony ułanów, maszą być wkrótce restaurowane. Na ten czas załoga koszar będzie musiała być umieszczona na kwaterych.

W szkole wojskowej kucia koni rozpoczęcie się kurs d. 1. lipca r. b.

Posługacze lwowscy otrzymają dnia 1. lipca nowe mundury, mianowicie: czapkę francuską z ponsowego sukna i bluzę niebieską z ponsowem kolnierzami.

Nagła śmierć. Wczoraj zmarła nagle w areszcie miejskim Estera Brat, która jako nieuleczalna miano właśnie odesłać do gminy przynależności. Złwoki odesłano do szpitala izraelickiego.

Firma Ehrbarów, która od przeszło stu lat istnieje we Lwowie, będzie dnia 1. lipca wykresłona z rejestru handlowego, obecn bowiem właściciele cukierni w Ryku, pp. Karol i Fryderyk Ehrbar, zwiłają tegoż dnia swoje przedsiębiorstwo.

Wycieczka do Zimnowy. Dyrekcja kolei Karola Ludwika od wielu lat sprawozdala chwalebną wywyżaj urzędzania corocznie wycieczkę do Zimnowy, swojej pierwszej stacji, dla działwy, uczęszczającej do szkoły kosztom kolei utrzymywanej. W piękny lasu sonowym przepędają cały dzień dzieci wśród rozmaitych zabaw, a nadto każde otrzymuje upominek użyteczny, który mu losem przypadnie. Naturalnie, że dla towarzystwa dzieci biorą udział w wycieczce rodzice, krewni i niekrewni, w skutek czego liczba osób wzrasta dość znacznie. Tegoroczna wycieczka, która się wczoraj odbyła, była jedną z najświetniejszych. Przeszło 2.300 osób popieszło przyszytred się Igrzyskom dziecięcym, nie zapominając przytem i o własnej zabawie. Staraniem dyrekcji przystrojono cały laszek pięknymi chorągiewkami, nadto wystawiono dwa wielkie pawilony kryte, któreby na wypadek deszczu mogły służyć jako schronienie. Laszek cały przybrał szcęgólną siogumnie, zamieniony a la minut w park wielkiego miasta, w którym odbywa się ludowy festyn, z całą jego rozmaitością. Kapela „Harmonji“ umościłwła nawet tańce, które sały ohocho mimo wysokiej temperatury. Tak liczną publiczność przewioła dyrekcja dwoma pociągami, oczywista bezpłatnie. Pierwszy z nich wyszedł o godzinie lej ze Lwowa, drugi o 5ej po południu; tym ostatnim przybył dyrektor p. Sładkowski i wysił urzędzaj wraz z rodzinami. Za przybyciem tychże działwa ussykowałwła się w kolumny i po radośnych okrzykach, odpiewała kilka piosnek; poszem powróciła znowu do swoich zabaw. Niezwykłej uprzejmości p. dyrektora i w ogóle personalu dyrekcyjnego, publiczność zadowolwła niezawodnie kilka godzin nader przyjemnej zabawy, co przy lwowskich rensursach w tym kierunku należy do rzadkości. Powrótn nastąpił obryzmym pociągami o godzinie 5ej wieczór przy odgłosie muzyki i wódm światła ogni sztucznych.

Wycieczka naukowa. Słuchacze akademij górniczej w Przybramie w Osochach, odbywają w liczbie 14tn, pod przewodem swoich profesorów Hoeflera i Hrabaka, tudzież asystenta Muka, wycieczkę naukową po Czebach, Morawie, Ślązku, a dnia 29. b. m., w przyszłą środę, przybędą do Krakowa i najazutrz zwiłdzą Wieliczkę, w Krakowie zabawią do 2. lipca. Między uczestnikami tej wycieczki jest jeden Polak, p. Stanisław Tar-chalski.

Bal w Lublieniu. W dniu 29. b. m. jako w uroczystość św. Piotra i Pawła, odbędzie się w Lublieniu, w uroczej miejscowości kuracyjnej, oddalonej od Lwowa zaledwie o 3 mile, zabawa towarzyska, połączone z balem, na którą, jak nam donoszą, wybiera się wiele osób z naszego miasta. Bala w Lublieniu używają od dawna tradycyjo ohozych zabaw; jest więc nadzieja, że i zapowiadana zabawa nie ustąpi w świetności swoim poprzednikom.

Wyciąg z raportu ok. inspekcji policji z dnia 22. czerwca. Straż policyjna aresztowała znaną złodziejkę Elżbietę Głowę za podejrzane posiadanie srebrnego zegarka, cylindra, ze stalowym łańcuszkiem. — Pani J. S. zgubiła brązową portmonetkę z kwotą 5 złr. 50 ct. a pan Cz. K. srebrną bransoletę we formie łańcuszka. — Złożono w policji znaleziony przekaz pocztowy na 10 złr., opiekującej na imię Henryka Gruszkiewicza.

Rudki 21. czerwca. Dziś o godzinie 8. rano, wybuchł tu pożar w południowej części miasta, powstały, jak się zdaje, wskutek palenia papierosów w stajni.

Zanim straż pożarna mogła zdążyć z drugiego końca miasta z siłkawkami, już stajnia ta, stodoła i dwa domy mieszkalne stały w płomieniach. Niebezpieczeństwo było bardzo groźne, gdyż sąsiednie budynki słomę kryte, strzechami swymi do płonącej niemal dotykały. Mimo to dzięki bliskości sadzawki z wodą, dzielności straży pożarnej i umiejętnej kierownictwem jej szesnacka p. Zbrozka, zdołało posar zlokalizować tak, iż prócz objętych już płomieniami budynków, których ocalenie było niepodobniwem, nie wiecej nie zgorzało.

Już to po raz wtóry, od października r. z. ocala straż tutejsza Rudki, od zgorzenia, a Towarzystwo ubezpieczeń w Krakowie, od stru nie małych, za co należą się jej tak od nas, jak i od wspomnianego Towarzystwa wdzięczność i gorliwe poparcie.

Szczegół 21. czerwca. (Wpływy św. Janki i sianie niezgody). Od półwieku istnieje w Szczerczu zwyczaj, że w uroczystość „Bożego ciała“ obrz. łać, celebrując przy procesji proboszcz grecki, zaś w tejże samej uroczystości obrz. greckiego proboszcz łaciński.

Pierwszy śpiewa po procesji po polsku „zbaw lud Twój Panie“, zaś proboszcz łaciński w cerkwi o 13 dni później „Spasy ludy Twoja gospody“. I tak dobrze nam z tem było przez lat tyle i tak nas za serca te słowa chwytaly, że jeden i drugi śpiew wyszłał iży ludowi, bo zgodą taka, to w cele- niu najnowstojeszej idei chrześcjanizmu! I na łacińskie też czy greckie „Boże ciało“ czytano dwie ewanielee po łacinie, a dwie po rusku, gdyż proboszcz grecki ma tu dwu wikarych, którzy zawsze w procesji łacińskiej wraz z nim brali udział.

Tak było nawet w czasach, gdy nie bardzo Polakom przychylni, alep rzyznajmniej rozumni wikaryjsze ruscy, umieli ussonować półwiekowy zwyczaj i nie trull sere ludu jakim nienawistli. W tym roku jednak był u nas nieco odmiennie. Oto od 2 miesięcy dał nam konsystors 2 nowych wikarych obrz. greckiego, ks. Kunczewica i ks. Obrórkowa.

Prysłani oni zostali (jak to jeden z nich otwarcie proboszczowi greckiem, ks. Bibliwki, powiedział), na to „by tegoż kontrolować“. Zarzucał mi bowiem ks. Kunczewicz, że atoli zupełnie pod polskim wpływem. Rozpoczął więc ks. Kunczewicz samowolnie w parafii czynności, a będąc katechetą, rozdał najprzód przed miastem dzieciom z 3. klasy do czytania broszurkę ruską: „O Bohdanie Chmielnickim“, to znowa ze swoim kolegą ks. Obrórkowem zwołał przed tygodniem do siebie zgromadzenie ludowe, i pociągł na nim do odpowiedzialności wyborów, którzy głosowali za Abrahamowiczem lub Merunowiczem. Następnie wezwał zgromadzonych do podpisów na rzecz czytelników ludowej, mającej powstać pod jego kierownictwem i obiecał, że książki będzie wypożyczał za darmo, gdyż mu dano dla nich bibliotekę. „Będziecie wszystko mieli, — wolał, — tylko trzeba się wam odciążyć od Lachów!“ Na to odpowiedział mu zaraz jeden włościanin że: „Lepiej nas oświecać i do zgody zachęcać, aniżeli siać niezgodę“. Wprawdzie wszystkie gospodarze słowem tym przyznali słuszność i bez pozeğnania dom księży wikarych opuścili, jednak zostało trzech, którzy natychmiast na członków biblioteki się wpisałi i pierwszą wkładkę miesięczną po 10 ct. złożyli.

Pomimo więc, że tylko trzech się chętnych znalazło, jednak ziarno niezgody już rzucone, a co z niego wyrosnie, Bogn tylko wiadomo.

Czerwonice 21. czerwca. Zabawa ogrodowa, jaką onegdaj urządziła „Orytelnia polska“, powiodła się nadzwyczaj świetnie. Na paronie kolei ładnej wiano serdecznie przybywających gości ze Stanisławowa i Kolomyi — a dochód z loteryj faulewej był wcale znaczny. Zabawa, która miała cechę istic „polskiej ohoćy“, przelagnęła się aż do zapadnięcia nocy i skończyła się spalaniem sztucznych ogni, nader pięknie urządzonych przez pyrotechnika p. Syglicza.

Warszawa 19. czerwca. (Koncert telefoniczny w Warszawie.) Tą podwójnie błędną nazwą, pisze Wiek, ochrzczono we Lwowie naukowo-techniczne doświadczenia p. Machalskiego, inżyniera, który przybył do nas z Galicji i wczoraj po raz pierwszy publicznie wystąpił ze swoim wynalazkiem w Warszawie. Telefon jest, jak wiadomo, bardzo świeżym w dziedzinie mechaniki fizycznej przyrządkiem; wynalazł go Graham Bell w r. 1877. Tenże fizyk wynalazł w r. 1878 mikrofon. Jak sama nazwa wskazuje, telefon (tele — daleko) przenosi głos na pewną przestrzeń, a mikrofon (mikros — mały) wzmocnia głosy jak najsłabsze, prawie szmery, i czyni je dostypannymi. Otec p. Machalski wpadł na myśl skombinowania tych dwóch pomysłów i przyrząd jego jest właściwie telekomfonem, a przysłotno tego wynalazku niezawodnie oburzmyia, choć oczywiście może być jeszcze o wiele udoskonalonym i z pewnością udoskonalony będzie. Niestety, jak słusznie przewiduje prof. Dziwulski, który wczoraj krótkim wykładem poprzedził doświadczenia, udoskonalą go z pewnością inżynierzy, mający tysiące pracowni i nie żałujący na takie rzeczy pieniędzy, a w rezultacie nietylko naukowo p. Machalskiego pójdzie w niepamięć, ale i możliwe zyski z fabrykacji zagwarantowanego na długo wynalazku, kraj nasz omiada. Co się tycy samych doświadczeń wczorajszych, to wypadły one bardzo zadawalniająco. Piszący te słowa był w sali ratuszowej; często zmieniając miejsce, to zbliżał się, to oddalał od rury telefonowej i w każdym położeniu, zarówno przy samym przyrządzie jak przy drzwiach przyległych sali, słyszał wyborne śpiew p. Dowiakowskiej i p. Cieśliewskiego i grę na trąbce oraz na flecie artystów, wykonywujących te produkcje w sali restray kupieckiej.

Menschenbändler. Pod tym napisem donoszą dzienniki wiedeńskie od kilku dni, jakoby o nowym wynalazku chemikozym do odruszania ludzi służącym, i proponują nawet policji, aby przy aresztowaniach niebezpiecznych zbrodniarzy skorzystała z tego środka Redakcja Tribuna odszukała wynalazcę w osobie p. Augusta Rauschera a, mieszkającego w Wiedniu VI Steingasse nr 2, a sanga redakcyjny Jan Schiesl podał się próbie. Rauscher z balonika gutaperchowego nastrojnym mn suknie na pierśsiach, a Schiesl popadł natychmiast w bezwładność i nieczność, z której go obudono natryskiem środka orzeźwiającego. Nie pomujemy, dla czego tak wiele hałasu o ten wynalazek. Wszak wiedza lekarza i aptekarska posiada kilka środków odruszania i unieszkodliwiania istot żyjących, a sprytnie rzemieślnik nieraz postugiwalił się niemi w celu ułatwienia sobie kradzieży lub rabunku.

W Paryżu robiono temi dniami próbe na plac marsowy z nowym przyrządem do gaszenia ognia. W obecności około 20.000 ludzi zapalono stos drzewa maszą polanego, tak że plomien buchał na wysokość trzeciego piętra. Wynalazca z przyrządem swoim wszedł w sam środek ogniska, i ngasił je w przeciągu minuty.

Sprostowanie. We wczorajszem doniesieniu o maturze w IV gimn. lwow. mylnie podano nam nazwisko ostatniego z wylizanych maturzystów, nazywa się on bowiem nie Jersykowski, lecz Jan- k o w s k i.

Odpowiedzi od redakcji. Anonimowi N. N. we Lwowie. Nadesłany nam korespondencje o burdach żołnierskich będące byśmy wdrukowali, gdybyśmy choć dla własnej wiadomości mieli podane sobie nazwisko pańskie. Beźmiennych tego rodzaju wiadomości nie umieszczamy.

Notatki artystyczne, literackie i naukowe.

Teatr. Dziś we czwartek dnia 23. czerwca „Pożar w klasztorze“, komedia w 1 akcie z francuskiego Teodora Barriere; w roli Adrijany wystąpił po raz pierwszy panna Marja Helon; „Moja kuzynka“, komedia w 1 akcie z francuskiego Leona Supersace, przełożył M. Zboinski i „Sto za sto“, komedia w 1 akcie z francuskiego pp. Tibout i Clairville.

Worek Judaszów, poemat Sebastjana Klomawicza, wyszedł w nowym wydaniu Księgarni Polskiej, jako 117 tomik pożytecznej publikacji, noszącej nazwę „Biblioteki Mrówki.“

Przytoczyliśmy naszego upadku, oraz środki zaradcze, opisał dla ludu Józef Czapla, wydał w Lwowie u Rakowicza. W broszurze tej, zawierającej 68 str. czystego i wyraźnego druku, omawia autor stosunki ekonomiczne ludności pod zaborem pruskim i podaje środki zaradcze ku podniesieniu dobrobytu średniej klasy i utrzymani w rękach polskich własności ziemskiej.

Stanowisko języka niemieckiego w galicyjskich szkołach średnich. (Krzecz napisana z powodu okólnika krajowej Rady szkolnej z 23. marca br.) Jest to przedruk artykułów umieszczonych w Dienu Pol., wydany w broszurze. Z tego powodu krytyczne o nim zdanie zostawiamy innym dziennik

kom. Broszura ta jest do nabycia we wszystkich księgarniach w cenie 30 ct.

W Akademii umiejętności w Krakowie odbyło się d. 20. bm. posiedzenie wydziału matemat.-przyrodn. pod przewodnictwem dyrektora dr. Teichmana. Przewodniczący zdał sprawę z pracy p. Kamockiego. „O tak zwanym gruczołce Hardera u gryzoniów.“ Sekretarz dr. Kuczyński wyłożył treść rozprawy dr. Zyg. Wróblewskiego p. t. „O wpływie sił molekularnych na zjawiska dyfuzji w cieczach.“ W dyskusji, która się nad tą treścią wywiązała, brał udział dr. Czarniakowski i dr. Kuczyński. W końcu dr. Rostański wyłożył treść swych prac: Pierwsza p. t. „Hydrurus, Monografia“; druga „Chlorozęza i jego stosunek do zieleni.“ W dyskusji nad tym przedmiotem brał udział: dr. Janeczowski, dr. Czarniakowski i dr. Piotrowski. W dalszym ciągu odbyło się posiedzenie administracyjne, na którym odesłano do komitetu redakcyjnego rozprawę na zwyżającym poprzednim posiedzeniu przedłożoną, tudzież rozprawę prof. Fabiana, przedstawioną na posiedzeniu 20. maja br. p. t. „Zasada momentów przygotowanych.“ (Czas.)

W Pradze zaczęła wychodzić nowa biblioteka teatralna p. t. „Slovanskij Svet divadelni“, którego lasy tomik zawiera przekład dramatu Sienkiewicza: „Na jedną kartę“ przez L. C. Fricza.

Pater Curci, którego dzieło, jak donosił telegram wczorajszy, wyrokami ofiuciem dostało się na indeks ksiąg zakazanych, należy do zakonu jezuitów we Florencji. Książka jego ma tytuł: „La nuova Italia ed i vecchi zelanti“ (Nowa Italia i starzy gorliwcy). W przedmowie donosi on, że władza kościelna nie dała mu aprobaty, ale niektórzy pracownicy, którym odesyłał manuskrypt, pochwalili jego zaprzeczanie. Niepodobna zaprzeczyć im słuszności i śmiałości. Wychodzi on z tego stanowiska, że Italia potrzebuje religii, i to katolickiej, ale ci gorliwcy, którzy prowadzą wojnę z królestwem, są na błędnej drodze. Utworzenie królestwa włoskiego bowiem było koniecznością historyczną. Stoją oni na równi z faryzeuszami żydowskiemi, co nie mogli pojąć chrześcijaństwa, a kosmopolityzm św. Pawła uważali za okropną zdradę. Zdaniem autora, monarchia włoska ma sens historyczny ten większy, że się opiera na demokracji (w przeciwieństwie do absolutyzmu), na zasadzie narodowości i na świeżości, a zatem ma warunki trwałości na cały obecny okres rozwoju ludzkości. Zeleci watykańscy zaś przepowiadali ciągłe jej upadek, wylęczając różne grzechy. Monarchia nie upadła: kto się spodziewał tego od opatrności, powinien pamiętać, że opatrność wyraża się zwykle w faktach dokonanych, i że dobrzyby było, aby dygnitarze kościelni we fakcie utraty władzy świeckiej ujrżeli raz już wyrok opatrności.

W trzecim rozdziale jest doskonała charakterystyka partii klerykałowej. Widzą oni — pisze O. Curci — tylko samych siebie i swoje cele. Nigdy nie mogą obiektywnie patrzeć na rzeczy. Trudno uwiaryzić, do jakiego stopnia fałszu i nieścisłości zdania przychodził ciestokiel, który raz popadł w ten kierunek! A nazywają się partją katolicką, i przypisują sobie, będąc tylko częścią, wszystkie przytomne całosci. Piusa IX zrobił całkiem niezgodnym swoim, a teraz mają do dyspozycji liczną ultramontancko-polityczną prasę, która pełni swą służbę jak najgorzej, i nie mogła sobie nawet wyrobić stanowiska poważnego.

Rozdział czwarty poświęcony jest dowodowi, że władza świecka była szkodliwa dla papieżstwa. Wywołała nepotyzm, zaoferowanie średniości, rzędy spłodniczkowe (np. obli Olimpji: Malfacchini i Aldobrandini za Innocentego X). Dla tego też są bony spadł na kurję apostołską w postaci reformacji i odebrania władzy świeckiej, wczem właśnie ks. Curci upatruje postęp niezbedny dla nowożytnego rozwoju. Z sylabusu polityknie tylko jezuita i przewija się jak waż w swych argumentacjach, aby wykazać, że Pius, który w sylabusie popiełił dokonany rabunek władzy świeckiej, nie był mu właściwie przeciwny, albowiem tylko do r. 1870 protestował, a po zajęciu Rzymu przez Włochów nie brał już sprawy surowo. Autor doradza tedy, aby papieżstwo zaniechało owej biernej polityki, pogodziło się z faktem rozdzielenia kościoła od państwa i pozwoliło katolikom brać udział w wyborach. Twierdzi nawet, że Leon XIII był już na tej drodze, i przygotował w tej myśli encyklikę, ale go odwrócił od tego „obskurancji“, podczas gdy zachodzi konieczność utworzenia czynnego udziału w życiu państwowem i w utworzeniu w tym celu „stronnictwa katolickiego“ (ale nie katolickiego). Reszta broszury mówi o wewnętrznych sprawach kościoła, ale niestety, wyglądają wszystkie rozki jezuitckie. Czytamy między innymi zarzut zbrodni śmiercielnej, że Ganganelli skasował zakon jezuitów.

Mimo to, książka ks. Curciego miałaby wielką wartość, gdyby odważny pater pod naciskiem tych samych zelotów, którym wyczytał kazanie, nie był wszystkiego odwołał, uchylając ezola przed tem, co sam nazwał był fałszem.

„Tydzień polski“ nr. 25. zawiera: Operacja finansowa na żydach, obrazek ze wspomnień przeszłości, skreślił M. Starczak. (c. d.) — Austria, Niemcy i Słowianie, uwagi polityczne, przekład z rosyjskiego. — Teoria i praktyka, wiersz, M. Rodocina. — Kronika tygodniowa. — Przedstawienia p. Donato, przez W. Kosłowskiego. — Z Hejnego, wiersz, St. Rosowskiego. — Korespondencja poznaska przez P. T. (dok.) — Michał Munkacsy. — Bibliografia polska. — Wiadomości z kraju i ze świata.

W dodatku: Nędznicy, romans Wiktora Hugo, tom II., arkusz 9a.

Buch stowarzyszeń.

W kasynie miejskiem na walnem zgromadzeniu z dnia 23. maja br. r. zostali ponownie wybrani i wylosowani członkowie wydziału: pp. Dąbrowski Wacław, Schayer Karol, Zbyszewski Wiktor, Balutowski Franciszek, Reiss Juliusz, Blauth Edmund. Ponieważ pp. Dąbrowski Wacław, Schayer Karol, Blauth Edmund wyboru nie przyjęli, przeto na ich miejsce weszli do wydziału pp. Niedzielski Antoni, dr. Rieger Zygmunt i Pertak Kajetan.

Koło literackie we Lwowie odbędzie najbliższe swoje, z kolei XXIX. posiedzenie w piątek d. 24. czerwca w sali kasyna miejskiego o godz. 7. wieczorem. Na porządku dziennym: 1. P. Wl. Miłowicz zda sprawę z dzieła p. t. „Vom Nicolaus d. I. bis Alexander d. III.“ 2. P. dr. J. Ochowicz opowie „O tak zwanym magnetyzmie zwierzęcym.“ 3. Wniosek wydziału w sprawie Serbo-Lużyczan, spr. p. dr. Ochowicz. 4. Luźna pogadanka.

Wycigi konne w Warszawie.

Warszawa 21. czerwca. Korespondent *Czasu* donosi: Dzień niedzielny był punktem kulminacyjnym letniego karnawału warszawskiego. Od godz. 2 po południu bezustannie ruch powozów

kierował się w stronę pól mokotowskich, na których miał się rozegrać przedostatni akt wycigowy. Kilkaset powozów zajęło arenę, a przeszło 20,000 widzów w obrębie i za obrębem wycigów, bacznie wyczekiwało hasła rozpoczęcia turnieju.

Nareszcie na dany znak przez startera czerwoną chorągiewką, wysunęli się dwóch jeźdźców: p. Michalski oraz p. Wotowski, ten ostatni na *Duglasie*, będącym własnością p. Reszke. Przeskoczywszy wszystkie przeszkody, p. Wotowski przybiegł do mety w minut 2 sekund 40. Zwycięzca otrzymał nagrodę dam.

Po półgodzinnym odpoczynku rozpoczął się drugi bieg o nagrodę Totalizatora w sumie 150 rsr. Jeden koń tylko stanął i naturalnie wziął nagrodę, a tym szczęśliwym był znowu p. Wotowski.

Dotąd wycigi nie przedstawiały żadnego zajęcia, i dopiero trzecia gonitwa zainteresowała silnie publiczność. Nagroda Zarządu stadnin rządowych, w ilości 1000 rsr. była celem tego wycigu. Konie zrodzone na pastwie rosyjskiem, a bieg 2 wiorsty i 33 sążni. Stanęło sześć koni. Zaledwie jeźdźcy ruszyli, jeden z najstarszych dzokei Szumilo, na „Lady Albain“, własność p. Ludwika Grabowskiego, spadł z konia i zranił się niebezpiecznie. Z początku bieg prowadziła „Kterzanka“, lecz w drugiej połowie mety wyprzedził ją „Wampir“ i właściciele pp. Mysyrowicz i Kronenberg wzięli nagrodę.

W czwartym wycigu o nagrodę Towarzystwa 1000 rsr. stanęło pięć koni. W tej gonitwie zawiędzone zostały nadzieje wszystkich wytrawnych sportsmenów i nagrodę wziął koń „Lambtan“, własność p. Dobrogościa, na którego nikt nie liczył i w Totalizatorze placono za niego wygraną w stosunku 1: 12. Ubiegaly się konie wszystkich krajów.

W piątym wycigu o nagrodę Towarzystwa 500 rsr., otrzymał palmę zwycięstwa zupełnie nieznaną koń „Plewna“, należący do hr. Nipeda. Według warunku gonitwy, został sprzedany natychmiast na publicznej licytacji za 605 rsr. Nabył go p. Jaroszyński.

Nareszcie o ostatnią nagrodę, ofiarowaną przez p. Jaroszyńskiego, stanęło do gonitwy pięć koni, jeźdźców przez właścicieli. Pan Morawski na „Thei“, hr. Eustachy Potocki na „Gładatorze“, p. Antoni Burba na „Piramide“, p. Augustynowicz na „Kapryście“ i hr. Berg na „Persefonie“. Bieg poprowadził odraz p. Morawski i w 2 minuty 30 sekund przybył do mety.

W ostatnich zaś wycigach na polach Mokotowskich zwyciężyli w pierwszym biegu Mysyrowicz i Kronenberg, koń „Carra“, w drugim Dobrogość, koń „Giri“, w trzecim Wodzinski, koń „Skiba“, w czwartym Grabowski, koń „Kiejstut“. W tym biegu Wotowski przy braniu przeszkody dość znacznego doznał pośluzczenia. W piątym biegu zwyciężył koń „Walmer“ Bogusławskiego.

Z IZBY SĄDOWEJ.

Tarnopol 20. czerwca. Po 5-dniowej rozprawie sądowej przed tutejszym sądem przysięgłych, karzmarz Berl Wolkenberg w Koszalicach, za udział w napadzie rozbójniczym dnia 4. grudnia r. z. na właściciela dóbr Michała Czernakowskiego w Lisieczyńcach, skazany dziś został na 15 lat ciężkiego więzienia, z dwukrotnym postem co miesiąc i odesobnieniem w rocznicę zamachu.

Parýz 20. czerwca. Przed kilku dniami rozpoczął się przed tutejszym sądem cywilnym proces na żądanie hrabiny Imécourt, która żądała, aby związek małżeński jej córki z Musurus bejem, syuem ambasadora tureckiego w Londynie, uznać za nieważny. Córka pani Imécourt, wuneczka generała Galifeta, poznała młodego beja podczas jakiegoś obiadu. Przystojny syn ambasadora wkrótce pozyskał jej serce, ale kiedy oświadczył się o jej rękę, hrabina odmówiła mu, z powodu różnicy wyznań. (Musurus bej jest grecko katolickiej, panna Imécourt rzym. kat. religji). Mimo to młodzi ludzie utrzymywali przez dwa lata ścisłą korespondencję, która zakończyła się ucieczką panny do Folkestone, gdzie bej wziął z nią ślub zupełnie legalny. Musurus napisał list do hrabiny, donosząc jej o tem co zasze; aliści nie upłynęło dni wiele, kiedy nagle przybyła krowny panny i zabiera ją z sobą. Młoda żona beja spodziewając się przyzwolenia matki, nie opierała się wcale temu, ale niedługo nastąpiło rozczarowanie. Hr. Imécourt zamknęła nieletnią córkę w klasztorze i rozpoczęła proces. Skarga opiera się na tem, że ślub został zawarty potajemnie, bez jej zezwolenia, i że równocześnie rozpoczęte zostały w tej sprawie kroki u kurji rzymskiej. Musurus, który oczywiście nie zgadza się na propozycję, pragnął przed procesem widzieć się z żoną, ale nie pozwolił na to trybunał. Proces, który rozpoczął się 17. b. m. od oskarżenia, w środę 22. ma być prowadzony dalej.

Ogłoszenia urzędowe. Licytacja. Realność pod liczbą 307 w Borystawiu, sąd powiatowy Drohobycz. Cena wywołania 114 r. — Realność pod l. 82 w Lisieczyńcach, sąd powiatowy Strý. Cena wywoł. 600 r. — Realność pod l. 86 w Brygidynie, sąd powiatowy Strý. Cena wywoł. 2025 r. — Realność pod l. 40 w Mikijszu starym, sąd powiat. Radymno. Cena wywoł. 250 r. — Realność pod l. 104 w Łękwaku, sąd pow. Tarnów. Cena wywoł. 125 r. — Realność pod l. 49 w Jarosławicach, sąd pow. Zborów. Cena wywołania 1185 r. — Realność pod l. 72 w Krakowie. Cena wywoł. 20.400 r. — Realność pod l. 37 w Wierzbolowcach, sąd powiatowy Rohatyn. Cena wywoł. 312 r. — Realność pod l. 248 w Jarosławiu. Cena wywoł. 1650 r. — Realność pod l. 846^{1/2} we Lwowie. Cena wywoł. 27.700 r. — Realność pod l. 199 w Niepolomicach. Cena wywołania 300 r. — Realność pod l. 31 w Szczutkowie, sąd powiatowy Lubaczów. Cena wywoł. 500 r. — Realność pod l. 69 w Pogrzebie radnej, sąd pow. Tarnów. Cena wywoł. 1720 r. — Realność pod l. 114 w Pysznicy, sąd pow. Ulanów. Cena wywoł. 800 r. — Realność pod l. 46 w Straconce, sąd powiatowy Biata. Cena wywoł. 300 r. — Realność pod l. 95 w Włodzku. Cena wywoł. 1889 r. — Realność pod l. 28 w Jadrzynie, sąd pow. Pilzno. Cena wywoł. 403 r. — Realność pod l. 736^{1/2} we Lwowie. Cena wywoł. 31.480 r. — Realność pod l. 67 w Sokalu. Cena wywoł. 640 r.

Edykta. Marnotrawca Stanisław Kot, sąd powiat. Dąbrowa. — Marnotrawca Wojciech Koszala, sąd pow. Rzeszów. — Marnotrawca Semen Genik, sąd powiatowy Pecczenizn.

Rolnictwo przemysli i handel.

Konkurs. Sąd krajowy lwowski otworzył konkurs do majątku Mojżesza Horowitza, właściciela handlu towarów bławatnych we Lwowie.

Z Prus. W dniu 1. kwietnia r. b. wynosiła długość kolei żelaznych, oddanych do użytku publicznego, a zawiądywanych na rachunek państwa, 11.630.91 km. Z listy tej przypada na obwód dyrekcji kolejowej w

Bydgoszczy 2994.09 km. Do dyrekcji kolejowej w Bydgoszczy należą urzędy ruchu: w Berlinie (280.64 km.), Pile (348.07 km.), Gdańsku 201.12 km.), Królewcu (898.34 km.), Szczecinie (370.79 km.), Stolpe (370.72 km.), Bydgoszczy (86.96 km.) i w Toruniu (317.44 km.) Kolej górnoląska zawiądywana przez państwo na rachunek osób prywatnych, ma w ogóle 1578 km. linii kolejowych, z których przypada na urzędy ruchu w Wrocławiu 296, w Katowicach 175, Niszie 265, Raciborzu 123, Głogowie 279, a w Poznaniu 369 km.

Przegląd polityczny.

Lwów 23. czerwca. Sprawozdania poselskie w innych krajach gorzej idą niż u nas. Na zgromadzenie, zwołane przez Doblhammera w Górnej Austrii, przybyło tylko kilkunastu wyborców, a E. d. bacher wyraził się, że partja jego wkrótce „urządzi nogę.“ Postawie styryjczy z obozu postępców odbyły w Gracu u Portugalla konferencję, aby się naradzić, co i jak mają mówić przed wyborcami. Osobiła to metoda postępowania z wyborcami. Rozstrój ten świadczy, że w obozie centralistycznym cznie potrzebę nowych hasel i nowych organizacji partyjnych. *N. r. Presse* pienia się dziś w artykule wstępnym na myśl o przyszłej działalności hr. Coroniniego, i przepowiada mu fiasko. Jednakowoż potęga stosunków i loika faktów była silniejsza od fantazy agitatorskiej. Słowem, gotuje się chwila, kiedy Polacy, z taktem występującym, mogą wypłynąć na nową konfigurację, która zapobieży na przyszłość syzyfowej pracy w Radzie państwa.

Kierownictwo ministerstwa handlu pod nieobecność bar. Piny objął p. Ziemiałkowski, a hr. Wolkensteina, powołanego na naczelnika sekcji w ministerstwie spraw zagranicznych, zastępuje w Dreźnie hr. Wodzicki.

„Czechizowanie“ banknotów 10 guldenowych za pomocą napisów lub stampilij: „Plati 10 zlatych“ narobiło niemałego zamieszania w kasach, na poczcie i bankach. Zaliławsza dyrekcja banku austro-węgierskiego, jak wiadomo, wzbroniła przyjmowania „zanieczyszczonych“ w ten sposób papierów. Dyrekcja poczt w Bernie wskutek reklamacyj prywatnych musiała pozwolić. Dyrekcja banku a. w. w Wiedniu wydała polecenie, aby przyjmowano tylko takie banknoty, które nie są „bardzo“ zasmarowane. Filja poczt wstępnego tego zaczęła robić nowe trudności. Organa czeskie energicznie protestują przeciwko temu i donoszą, że w Pradze niezadługo trudno będzie spotkać banknot „bez marki czeskiej“. Dotąd jest ich już na 600.000 guldenów w obiegu. A dnia 20. b. m. na posiedzeniu rady miejskiej także postanowiono wydać petycję do ministerstwa, aby zarządziło bezwarunkowe przyjmowanie „czechizowanych“ banknotów we wszystkich kasach publicznych. Cała ta historia jest dość śmieszna. Nieraz bowiem zdarzało nam się widzieć banknoty zaopatrzone notatkami ołowkowemi i a. ramentowemi — niemieckimi i hebrajskimi, nieraz z cyframi loteryjnemi, a nikogo to nie uderzało. Nagle powstaje komedia, i jak mówią Wiarzawicy — zwraca wszystkim władzom „kontramarkę“, gdy uznano napisy czeskie! Bank węgros-austriacki powinienby się raczej postarać o srebro, zamiast czynić takie awantury.

W Lublanie uradowano Słowenów przeniesieniem niejakiego Onderki do Pribramu. Jestu radca górniczy, oczywisty Czech, a jednak w Idrii odgrywał rolę germanizatora i centralisty.

Na Węgrzech rozpoczęły się dziś pierwsze wybory. Już przed trzema dniami porożyłano wojska w różne miejscowości, gdzie zapal strontem groził wybrakami. *Fuggelensce* i *Egyptertes* wydrukowały onegdaj list Koszutha w odpowiedzi na mowę Jokais. Koszut rozwija w nim swój plan konfederacji naddunajskiej, i twierdzi, że polityka gabinetu wiedeńskiego czyni go niemożliwym.

W samą kanikule zaczęły krążyć wieści o rzekomych planach Austrii posunięcia się po z Mitrowicę, a nawet zajęcia Bułgarii na wypadek, jeżeliby książę tamtejszy doznał klęski ze swoimi Moskalami i sądami wojskowemi. Równocześnie rozpuszczono pogłoskę, że Porta skorzysta ze swego prawa, traktatem berlińskim zastrzeżonego i obsadzi Balkany wojskami swemi. Mniemamy, że rzeczy tak daleko jeszcze nie doszły, aby się można spodziewać w tej porze roku większych zakłóceń na wschodzie. Wszak jeszcze wisi spór graniczny z Grecją.

Dzisiejsze dzienniki wiedeńskie donoszą, że w sferach finansowych austriackich powstał zamiar uregulowania finansów Turcji. Do projektu tego mają należeć najznakomitsze firmy bankowe Francji i Anglii. Chodzi na razie o to, aby Porta zaczęła płać procenta od swoich długów, zaaspensdowane w r. 1876. Rozpoczęto rokowania w tej mierze z bankiem ołomąńskim, w którego rękę znajdują się obecnie zastawione prawie wszystkie dochody państwa. Regulacja ta będzie zapewne połączona z pewną redukcją długa, podobnie jako uczyniła Austria w roku 1811.

Gólos nie przestaje wojować przeciwko rosyjskim oficerom, pomagającym księciu Aleksandrowi I do obalenia konstytucji w Bułgarii. Na dowód, że tak jest rzeczywiście, przytacza następujący wyjątek z listu otwartego p. Zankowa, do posła rosyjskiego przy dworze książęcym, p. Chitrowo: „Oficerowie rosyjscy jedzą po Bułgarii za pieniądze tego nieszczęsnego kraju, zwolując lud prosty za pomocą żandarmów i wmagając weń w imieniu cara rosyjskiego, że powinien zgodzić się na wszystkie żądania książęce, bo inaczej książę Aleksander kraj opuści i znowu przyjdą Turcy.“ W innym znów miejscu zamieszcza *Gólos* dwa poniższe telegramy z Sofii, oba z daty 19go bm.: „Centralizacja zmniejsza się tutaj z każdą chwilą, używając wszelkich bez wyjątku sposobów do dopięcia zamierzzonego celu. Wojskowi cudzoziemcy (rosyjscy) strasznie uciskają Bułgarów; nie mieszcjącemu się do spraw Rosjaninów, wstyd, a zarazem i boleśnie, patrzeć na to, co się tu dzieje. Gdzieżcie się podzieli wy, sokoly rosyjskie, co oddaliście życie swoje za wolność Bułgarii? Odezwanie się!“ — „Sprawdziły się pogłoski o plebisycie. Wydano dziś ukaz, który jest niezem inem, jak tylko zamaskowane plebisycem. Na domiar wszystkiego, nadzór nad tem, co się tu dzieje, poruczony został oficerom cudzoziemskim, a to z łatwo dającego się pojąć powodu: obywateli — konserwatystów

tak dobrze, jak nie ma w Bułgarii, a do tego znaczenie ich bardzo małe.“

Prywatne telegramy z Sofji donoszą, że Zankow, Karawelow, Suknarow i Sławejkow zostali dnia 21. bm. uwięzieni za obrabę księcia w odczech wyborczych.

Na kolonizację żydów w Hiszpanii rząd króla Alfonsa przemasza podobno dwie prowincje i dla ułatwienia im podróży urządza jazdy pasażerskie z samej Odessy, a nawet chce utworzyć szkoły, aby się przedko po hiszpańsku nau czyl.

W skutek telegramu o ewentualnych karach, jakie prokurator sultański proponuje dla Midhata i jego towarzyszy, bardzo trafną jeden dziennik zagraniczny robi uwagę, iż „w interesie swej ojczyzny daleko stosowniejby zrobił, gdyby wniósł oddanie wielkiego wezyratu Midhatowi wasi.“

O minach znalezionych w Nowie donoszą dziś, że były zupełnie tak zaopatrzone, jak bomby Kibalczyca. Dnia 18. bm. w nocy wywołiono jeszcze jedną minę w blaszanej puszcze, a telegramy donoszą, że jesto już czwarta, którą odkryto w skutek zeznań rewolucjonistów uwięzionych.

Berneński korespondent *National Ztg.* miał rozmowę z Hamburgerem, tamtejszym posłem rosyjskim. Kreatura ta gorczakowska zaprzecza nihilistom charakteru partji politycznej, i twierdzi, że nie ma ich więcej nad 1000 osób, i że repressja policyjna można im będzie dojechać końca. Krapotkina nazywa najniebezpieczniejszym ze wszystkich. Dragomanowi przypisuje chęć odeswania Ukrainy od carstwa. Dobrze przynajmniej, że dążenia Polaków wyraźnie odróżnia od dążeń partji nihilistycznych. Z oświadczeń Hamburgera dowiadujemy się także, że propozycjom o ukrócenie prawa przyniku nie tylko Francja i Anglja robią trudności, ale i Austria.

Socjalisci zurychscy zarekurowali do rady kantonalnej przeciwko zakazowi kongresu, który tam na sierpień jest projektowany.

Sąd polijci poprawczej w Rzymie skazał wydawcę dziennika *Reforma* na 3 miesiące kazy i 400 hrów grzywny za artykuł wymierzony przeciwko carowi rosyjskiemu.

Telegramy własne „Dzienn. Polskiego.“

Odessa 23. czerwca. Teraźniejszy gubernator tutejszy, ks. Dondukow-Korsakow, ma być wkrótce mianowany gubernatorem Kaukaskim, a na jego miejsce zostanie namiestnikiem noworosyjskim hr. Woroncow-Daszkow lub ks. Imerytyński.

Kijów 23. czerwca. Wszystkim naczelnikom wojskowym udesłano z Petersburga plany przewozu wojsk w razie mobilizacji. Planu te opatrzone są podpisem general-leitnanta Anienkowa. U góry napisano: „Siekierczyno.“

Petersburg 23. czerwca. Minister wojny zawiadomił księcia bułgarskiego, że z Petersburga wysłano dla armji bułgarskiej 26 chorągwi.

Rzym 22. czerwca. Nominacja ks. metropolity Sembratowicza kardynałem jest rzeczą postanowioną.

Telegramy biura korespondencyjnego

Rzym 22. czerwca. W Izbie oświadcza Depretis, odpowiadając na interpelacje, że demonstracja wczorajszym przeszkodzona w sposób dozwolony ustawami. Nie zdarzył się żaden wypadek, któryby mógł zerwać przyjazne stosunki z Francją. Minister zastrzega sobie osądzenie postępowania władz aż do czasu, gdy nadejdą szczegóły. Tymczasem uważa to postępowanie za godne wszelkiej pochwały, czego dowodem jest list konsula francuskiego do prefekta Neapolu, w którym dziękuje mu za przytłumienie demonstracji i powstrzymanie rozruchów, które mogłyby zwrócić się przeciw konsulatu. Ministerstwo poleciło prefektowi, aby nie dopuścił do żadnych demonstracji, któreby mogły naruszyć stosunki przyjazne Włoch z innemi mocarstwami. Rząd będzie nieublaganym dla każdego, kto zakłóci porządek publiczny. Interpelanci przyjęli tę odpowiedź do wiadomości i wyrazili nadzieję, że sąsiedzi Włoch, którzy byli zawsze wspaniałomyślni, pójdą tą samą drogą, jaką posiadł rząd włoski.

Bukareszt 22. czerwca. Jean Bratianu w senacie, a w Izbie niższej Rosetti zawiadomili zebranych o składzie nowego gabinetu i oświadczyli, że ministerstwo jest dostatecznie znane i z tego powodu nie potrzebuje przedkładać programu. Jednolitość gabinetu jest rękojmą, że rozpoczęte dzieło prowadzone będzie dalej. W Izbie żądał Jonescu zwołania ankiety parlamentarnej w sprawie wotum nieufności, danego generałowi Staniceanu z powodu wypadków, jakie się zdarzyły w senacie. Rosetti odparł, że były minister wojny wystosował już w tej sprawie prośbę do Rady ministerialnej. Ankieta musi być wybrana z senatu, gdzie zaszedł wypadek, o który chodzi. Izba wybrała 61 głosami przeciw jednemu Dymitra Bratianu za prezydentem. Siedmiu deputowanych wstrzymało się od głosowania.

Parýz 23. czerwca. W Marsylii spokój zupełny. Niektóre rodziny włoskie wybrały się do Włoch. — *Temps* w depeszy z Tunisu donosi, że intendent beja ze skarbem i kosztownościami przeniósł się do konsulatu angielskiego. Bej obwinia go o kradzież jednego miljona, i żąda złożenia rachunku z kilkuletniej gospodarki.

Berlin 23. czerwca. Na uwagi *Germanji*, że nominacja Gosslera następcza kanclerzowi nową sposobność do załagodzenia trudności wyznaniowych, odpowiada *Norddeutsche Allgemeine Zeitung*, że kanclerz jako minister pruski przystąpił do załatwienia walki kulturalnej i wniósł znana ustawę, sądząc, że ona otworze drogę do pokoju z kurją. Gdy jednak sojusz stronnictwa środkowego z liberałami pokrzyżował te zamiary, przeto kanclerz zdał całą rzecz pruskiemu ministrowi wyznań, i teraz uczyni to samo tem bardziej, że stan zdrowia wzbrania mu brać udział w kierownictwie spraw publicznych, a choćby nawet służyło mu zdrowie, to nie ma ochoty robić nowe próby z pojednaniem, które wywołuje koalicję liberalów z centrum.

Rzym 23. czerwca. Wczoraj były ponowne demonstracje w Palermo, Turynie i Neapolu. W Turynie prefekt wezwał demonstrantów do spokojnego rozejścia się, i usłuchali natychmiast W Palermo chcieli przed konsulatem francuskim prote towad. Wojsko przeszkodziło. Lud z okrzykiem „Eviva

Italia!“ udał się do prefektury. Tam wczoraj do spokoju, rozszedł się bez dalszych awantur. W Neapolu zaś mnsteli bersagliery rozpedzali tłum. Kilka osób uwięziono.

Rzym 23. czerwca. Przybyła tu wczoraj deputacja bułgarsko-katolicka, złożona z biskupa i 8 obywateli. Przejali ją komitet słowiański.

Rzym 22. czerwca. W Turynie i Neapolu zrobiono demonstrację przeciwko Francuzom. W Turynie tłum pospółstwa chciał wtargnąć do pomieszczenia konsula francuskiego, gdzie już był prefekt; lecz wojsko przeszkodziło, zamknawszy przyległe ulice. Na wezwanie władzy tłum zwrócił się i następnie rozszedł. Aresztowano tylko jedną osobę.

W Neapolu znaczna liczba ludzi przeciągała ulicami i placami, wnosząc okrzyki na cześć armji i sztandaru włoskiego. Bersagliery rozprószyli tłum, i dalszych nieporządków nie było. W Genui poprzestano tylko na okrzykach przed prefekturą, i tłum rozszedł się bez trudności.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń 23. czerwca godzina 10 min. 45. Akcje kredytowe 856^{1/2}, Anglo-Austr. 149.30, Akcje banku Union 140.49, Kolej Karola Lud. 323.10, Polnad. —, Renta papierowa —, Listy zastawne gal. banku hipot. —, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne —, Galicyjski bank rurskiyalny —, Losy z roku 1860 —, Napoleondor 9.29, Rubel papier. 1.18^{1/2}. Uspobienie stałe.

Wiedeń 22. czerwca godzina 2. min 30. Losy kredytowe 180 —, Węg. akcje kredyt. 355.50, Akcje anglo-aust. 149.50, Akcje banku Union 142.45, Akcje kolei Karola Ludwika 323.25, Akcje kolei północnej 245 —, Akcje kolei południowej 127 —, Akcje kolei Alfordkielskiej 173.2, Akcje kolei Elzbiety 206.75, Akcje kolei Lwowsko-Czerniowieckiej 178 —, Akcje kolei węg. północno-wschodniej 104 —, Wiedeńskie losy 131.50, Akcje kolei Rudolfa —, Akcje kolei Albrechta —, Węgierskie obligacje państwa w zlocie 96.25, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne 100.70, Losy regulacji Cisy —, Losy tureckie 8 —, Węgierska renta 117.55, Akcje banku związkowego 136 —, Akcje banku obrotowego —, Akcje kolei węgiersko-galicyjskiej —, Akcje kolei państwowej —, Rubel papierowy 1.18^{1/2}, Węgierskie losy 124 —, Mark. niemiecki —, Uspob. pomyślna.

Wiedeń 22. czerwca godzina 5. min. 40. Akcje kredytowe —, Anglo-Austrackie —, Banku-Union —, Kolej Karola Ludwika —, Poludniowa —, Renta papier. —, Listy zastawne gal. Banku hip. —, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne —, Galicyjski bank rurskiyalny —, Losy z r. 1860. —, Napoleondor —, Rubel papierowy —, Uspobienie —, Jedynolity dług Państwa w banku. 77.05, w srebrze 77.85, Renta w zlocie 94.15, Losy pożyczki z roku 1860 132.50, Akcje banku wiedeńskiego 821 —, kredytowego 556.30, Londyn 117 —, Srebro —, Napoleondor 9.29, Dak. kat. ces. men. 5:1 100 marek niemieckich 57 —.

Berlin 23. czerwca godzina 5 min. —, Rosyjskie banknoty 206.75, Akcje kredytowe 625.50, Lombardy 222 —, Galicyjskie 141.50, Kolei Rumunskiej 67 —, Austrjackiej banknoty 175.30. Po zamknięciu giełdy —, kredytowe 624.50, Lombardy —.

Parýz 23. czerwca. Renta 86.55.

Telegramy zbożowe z dnia 23. czerwca. — Wiedeń: Pszenica 12.14 do 12.50 zł., żyto 10.50 do 11 — zł., jęczmień — do — zł., kukurudza — do — zł., owies — do — zł., okowita pr. 10.000 liter procent 35 — do 35.25 zł. — Buda-Peszt: Pszenica 100 klg. (na josię) 11.30 do 11.33 zł., rzepak (sierpień — wrzesień) 12.50 zł. — Berlin: Pszenica żółta (czerwiec) 214 —, żyto —, spirytus loco 84.41. olej rzepakowy 54.20. — Szczecin: Pszenica —, rzepak —, Parýz: maki 159 klg. 65.75, olej rzepakowy 76.75, spirytus —, Wrocław: Pszenica —, żyto —, owies —, spirytus —, kukurudza —, Kolonia: Pszenica —.

Nafta. Wiedeń 23. czerwca. — 16% do 16.20. Brema: 7.85 do —. Hamburg: 7.60, na czerwiec 7.85, na sierpień-grudzień 8.20. Antwerpja: na sierpień 19^{1/2}. Nowy-York: 8^{1/2}. Filadelfia: 8^{1/2}.

Pociągi kolejowe.

PRZYCHODZĄ DO LWOWA. Według poludnika peszteskiego. Z KRAKOWA: o godz. 5 min. 20 rano (pociąg pospies

